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ZIMNEPRZYJĘCIENOWEGO

ROKU W WARSZAWIE

Związek kucharzy ogłosił strajk w noc Sylwestro-

wą na tle żądań ekonomicznych

SMAKOSZE WARSZAWSCY RATOWALI SIE ZIMNEMI
PRZEKĄSKAMI

WARSZAWA, 3 stycznia, (Pr.
Zjedn.). - W wilję Nowego Ro-
ku w hotelach i restauracjach
warszawskich zastrajkowali ku-
charze, skutkiem czego spotyka
nie Nowego Roku odbywało się
wszędzie „na zimno". Hotelarze
i właściciele restauracy) napróż-
no ustłowali skłonić kucharzy 1
kuchcików do odłożenia strajku
na później, służba jednak ku-

DIAZ OSKARZA MEKSYK 0 ZBROJNA

POMOC, OKAZYWANA POWSTANCOM

Stwierdza, że sam prosił o pomoc St. Zjednoczone

TWIERDZI, ŻE STAWKA W KONFLIKCIE JEST „CAŁA
*RZYSZŁOŚC NICARAGUY"

HĄNAIHŻ; 3 stycznia.-Pre- |
-----

rekord szybkości
zydent konserwatywnego rządu Nowy d

Nicaraguy, Adolfo Diaz, wydal

wczoraj odezwę „„do amerykań-

skiej i wogóle zagranicznej pu-

bliczności", w której ponawia

«we oskarżenia pod adresem rzą

du meksykańskiego, zarzucając

mu pomoc, okazywaną powstań

 

chenna uważała sam koniec ro-

ku za moment najodpowiedniej-

szy do postawienia swych żądań

zarobkowych - na „ostrzu no-

ża".

Na układybyło już za późno 1

publiczność, Iczniej niż zwykle

zgromadzona w noc Sylwestro-

wą w zakładach gastronomicz

nych, musiała poprzęstać na zim

h przekąskach,

 

 

 

SESTO CALENDE, Włochy, 3

stycznia. - Lotnik włoski Ales-

sandro Passaleva, po ustaleniu

przed kilku dniami nowego re-

kordu-wysokości, ustalił wczoraj

nowy rekord szybkości lotu 190

kilometrow..na .godzing..w..samo-

Stresemann gani mowe Prez. Coolidge'a

 1

BERLIN, 3 styernia. - Mowa

wygłoszona przez _prezydenta

Coolidge'a w Trenton, dotąd nie

przez inne dzienni
ki. berlińskie, wywołała ironicz-
ne Uwagi w Taeglische Rund-
schau, dzienniku uważanym .za

Osobisty organ ministra spraw

zagranicznych Stresemann'a.

„Dziwnie brzmi ta mowa pa-

na Coolidge'a - czytamy w

Taeglische Rundschau - w cza-

sach interwencji amerykańskiej

w Nicaragua, ale gdy prezydent

mówi o ofiarach, jakie Ameryka

ponosić musi, ażeby się uzbrolć

z tem, by się później rozbrolć,

to współezujemy z nim szczerze,

gdyż polityka krok naprzód i

krok w tył zawsze jest bardzo

męczącą."

ZWAŁY SNIEZNE "Po-

RWAŁY W PRZEPASC

TURYSTOW w TYROLU

Z dziesięciu narciarzy oca-

biłyW tylko dwie osoby

WIEDEN, 3 stycznia. - W au

strjackim Tyrolu trzy lawiny,-

spadające ze szczytów góry Va-

luga w doling Paziel, przyprawi-

ty o śmierć ośmiu narclarzy z

partji 10 cudzoziemskich tury

stów, którzy wybrali się na świę

ta do stacji klimatycznej Stu-

ben dla zażycia sportu zlmowe-

go. Byli to Anglicy.

+ + -
+Zjadliwe uwagi na temat interwencji w Nicaragua

| PRZECIW „AGRESJI

pourówer

MEKSYK, miasto, 3 stycznia:-

Wczoraj o północy, gdy zgodnie

z nowem prawem #yekepirowaly

„niepotwierdzone? koncesje cu.

dzoziemskie, w parlamencie me-

ksykańskim: zna wyraz wro

gie względem Statów Zjedn. na-

stroje. Zerwała się w sali burza

oklasków, gdy Jeden z posłów o-

świadczył: Żaden Meksykanin nie

bol się śmierci, gdyidzie o obro-

nę kraju. Podobnę owacje spot-

katy mówców, pętępiających w

ostrych wyrazach ',„dolarową po-

litykę agresji" w Meksyku - St.

Zjednoczonych. -|

»

Cook jest zachwycony

Bolszewia
ye

RYGA, 3 styernia. - Czerwo-

ny sekrefarz angielskich Zwigz-

ków górniczych, Cook, dziękując

rządowi sowieckiemu za gościnę

pisze w liście: „Wszystko, co wi-

działem u was, Jest jak piękny
sen. Wracam. do Ju, by rozpo-

 

 

cząć tam, walkę, bardziej zaciętą-

niż przez was wygraną. Wielką

jest rzeczą walka klas. Obyź jak

najprędzej nastąpiła rewolucja w,
Anglii".  

Z trzech stron ofia-

 rują

Dar ,dla kawalerzy-

słów wywołał zain-

teresowanie w kraju

  

Sfery najwyższe mają za-

miar dać wyraz uznania

wychodźtwu

(Radjo „Nowego Świata")

WARSZAWA, 3 stycznia.-

Dar wychodźtwa na konie dla

kawalerzystów wywołał żywe

zainteresowanie najwyższych

sfer. Zarówno Prezydent, jak

Marszałek mają zamiar dać

wyraz uznania wychodźtwu

za ten dowód pamięci o kraju

macierzystym.

(„Nowy Świat" wysłał do

Warszawy ubiegłego tygodnia

pierwsze tysiąc dolarów na

konie dla kawalerzystów, któ

rzy zdobyl! pierwsze miejsce

w zawodach międzynarodo-

wych hipicznych, w Madison

Square Garden. „Nowy Świat"

Incjując składkę na konie, po

stanowił zebrać 5,000 dolarów

- jako dar wychodftwa.).
L    
 

Jedyny w tem towarzystwie Nie-

miec 1 jedna Anglelka wy-

szli cało z tego wypadku. Pięć

zwłok wydobyta już z podzwa-com. Diaz wyraża obawy nowej

inwazji posiłków ochotniczych z

Meksyku na terytorjam republi-

ki Nicaragua 1 nadzieję, że rząd

da sobie radę z tem! „bandami

awanturników".

Dalej stwierdza Dlaz, że sam

prosił rząd Stanów Zjednoczo-

nych o interwencję „zgodnie z

chwalebnemi precedensami" w

tej przełomowej chwili, gdy „ca-

la przyszłość Nicaraguy, a być

oże i Ameryki Środkowej, za-

od wyników obecnego kon-

ktu pomiędzy rządem Calles'a

a rządem Dlaz'a"

GDY TRZECI

KUR ZAPIEJE...

Załość ściska serca klubow

ców i kabareciarzy

  

  

 

NEW YORK, 3 stycznia. - Z

nocą dzisiejszą weszły w życie

obowiązujące przepisy, co do za

mykania kabaretów 1 klubów

nocnych o godz. 3-ej w nocy,

Według wszelkiego prawdopodo

bleństwa większość klubów za-

stosowała siędo tej przykrej In-

Zamknięcie 20 banków w Warszawie

a

Polscepożyczki

OŚWIADCZENIE WICEPREM. BARTLA

WARSZAWA. - W związku z interpelacją jednego z posłów

na komisji oświatowej, który zwrócił się z zapytaniem, czy nie

możnaby uzyskać pożyczki zagranicznej na budowę szkół, p. wice-

premjer Bartel złożył oświadczenie, które stanowi zupełne po-

twierdzenie wiadomości o ofertach pożyczkowych dla Polski, O-

świadczenie wice-premiera brzmiało:

„Co do pożyczek zagranicznych - to nie myIdziemy do za»

granicy, lecz ona do nas się zwraca. Znajdę się wnet w sytuacji,

że będę musiał wybrać z pośród trzech panien, które ml si oéwlad-

czają. Uroda ich zupełnie mnie nie obchodzi, a tylko będę patrzał

na ich posagi i warunki, na jakich mógłbym jak najpiękniej spę-

dzić jakiś okres życia.

Najważniejszem przy przyjęciu propozycyj zagranicznych jest

dla nas plan użycia tych pożyczek. Bałbym się jak ognia, gdyby

dało sig nam pieniądze na to, ażeby je wydać na niepotrzebne rze- -

czy. Bylibyśmy wtedy jak ten człowiek, który, mając podarte

buty, kupił sobie cylinder i perfumy francuskie. Plan musi być

bardzo ściśle zrobiony, gdyż trwoniliśmy już dość",

ZNOWU ZIEMIA DRŻY W KALFORNII

W okolicach odległych o sto mil od wulkanu Black -

Butte popękały ściany domów 3

WULKAN DYMI I BUCHA 21m. JAK PRZED 12 LATY ieaaa
arai

STOPNIOWE WY-

JASNIANIE SIE

P. DMOWSKI - KONSERWA-
TYŚcI

 

 
CALEXICO, Cal, 3 stycznia.

(Pr. .Zjedn.) - Ponowily się
wstrząśnienia podziemne w Ca-
lexico i dwóch
tach nad granicą, nawiedzonych
w noc Sylwestrowg poważniej›

2 szem trzęsieniem ziemi. Niektó-
locie obciążonym 2,200 funtami
wagi dodatkowej. Wysokość lo
tu wynosiła 20,450 stóp.'  

łów śniegowych, trzech innych
ratownicy dotąd szukają bez sku
tku.
 

WYBUCH GAZU W GARFIELD

 

PRZESTANAFUNKCJONOWACWSZYSTKIE INSTYTUCJE|
KREDYTOWE, NIE MAJĄCE MILJONA ZŁOTYCH

ZAPASOWEGO KAPITAŁU
___—U ---

& WARSZAWA, 3 stycznia, -

Optymistyczne horosko-| w servetoiNevin: no-

stąpiło zamknięcie dwudziestuPęknięta rura w piwnicy przyczyną eksplozji

GARFIELD, N. J., 3 stycznia.

- Policjant i strażak odnieśli

śmiertelne obrażenia, a. dziesięć

innych osób uległo ciężkim po-

kaleczeniom podczas wybuchu

gazu w piwnicy domu Eaglerów

na De Witt ulicy.

Części dwupiętrowego domu

drewnianego eksplorja rozrzuci-

ła w różnych kierunkach w pro-

mieniu kilkuset yardów, o dzie-

sięć bloków od miejsca wypadku

powylatywały szyby z okien, a

huk słyszano w Patterson i in-

nych, bardziej odległych miej-

scach, Właścieiela domu Eagler

1 pięciu jego synów przewlezlo-

no w ciężkim stanie do szpitala.

Inne nazwiska pokaleczonych:

Hoffman, Hackaring, Kuruć, Len

nonan, Rocco 1 Service.

Katastrofa nastąpiła w czasie,

py sekretarza Hoover'a

WASHINGTON, 3 styernia. -

Sekr. Hoover w wydanym komu

nikacie stwierdza, że schyłek ro-

ku zaznaczył się pewnem osłabie

niem produkcji w kilku gałęziach

przemysłu. Horoskopy jednak na

rok obecny są dobre. N/> nie za-

powiada, by wytwórczość krajo-

wa miała się zmniejszyć; zdaniem

sekr. Hoovera poglębiła sig har-

monja pomiędzy pracą a kapita-

Tem, co wróży najlepsze na. przy

azłość nadzieje.. Polepszenie doli

rolników powinno stać się przed

miotem głównej troski rządu,

choć i w tej dziedzinie mija de-

presja powojenna.

wybiegł na ganek 1 tam spotkał

policjanta Hoffmana, który, wra

cając ze służby do domu w to-

warzystwie swego zięcia, stra.

żaka Service, z ulicy poczuł cha-

rakterystyczny woń gazu. Na

prośbę Hoffmana, obaj udali się

do piwnicy dla sprawdzenia rur

gazowych ! gazometru, zatelefo-

nowawszy przedtem do straży

ogniowej. Eagler został z syna-

mi i gośćmi przed domem, W

chwilę potem nastąpił straszli-

wy wybuch. Doplero po preyby-

clu mz; ogulowej wyciągnię-

to ze zwalisk Hoffmana 1 Ser-

wice'a w stanie nie budzącym

nadziel, by. udało się utrzymać

ich przy życiu.  

banków w Warszawie, nie roz-

porządzających dostatecznemi re

zerwami, któreby mogły gwaran

tować depozytarjuszom pewną

lokatę. "

Minimum rezerw wymaganych

przez nadzór bankowy zostało

określone w akcie 31 grudnia,

1926 roku, będącym uzupełnie-

niem dekretu, wydanego w tej

mierze przed dwoma laty.

Dekret ten przewiduje, że mil-

jon złotych stanow! minimum ka.

pltałów. zapasowych 1 banki, nie

mogące się wykazać z jego po-

siadania muszą przerwać swe o-

peracle.

Osaledond

 

Nowa metoda obliczania kwot odrzucona
nowacji, w niektórych świeciło

się wprawdzie do czwartej, nle,

jak się okazało, światło było po-

trzebne przy - sprzątaniu,

gdy Eagler podejmował dwóch

dawnych swych kolegów z floty

amerykańskiej. Poczuwszy swąd

gazu Eagler z rodziną 1 gośćmi

W SPRAWIE RADJA

w dziny polskiej, otrzymaliśmy dotychczas 345 wypełnio-
nych kuponów. Liczba ta, jak na stosunki polskie, jest dość
Imponująca - wziętą miarą amerykańską, dość znikoma.

.

_

W pierwszych pertraktacjach między: wydawnictwem a
stacjamt nadawczemi oświadczyliśny, że wśród Polaków
znajdzie się około 1000 aparatów 1 na tej podstawie otrzyma
liśmy pewne obietnice. Okazuje się, że liczby tej niema. -
Zdaniem naszem, ilość zwolenników radja jest nawet większa
tylko niestety nie wszyscy są na tyle wyrobieni, gdy chodzi
o wspólną akcję, aby odpowiednio współpracować, nawet gdy
ta współpraca polega tylko na wydatku 2 centów 1 straceniu
kilku minut czasu na wypełnienie odpowiedzi.

Dotyczy się to przedewszystkiem naszej tak zwanej inte-
ligencji, która tak dużo mówi o swej pracy dla polskości.

Kupony wykazują, że ani jeden lekarz, ani jeden ksiądz,
ani jeden adwokat, ani jeden dentysta polski nie posiadają
radja, albo że nie dbają o godzinę polską, bo wystarcza im"
zupełnie język angielski. Natomiast jest setki kuponów pisa-
nych spracowaną ręką rofotniczą. 4

Następna konferencja w sprawie tej odbędzie sig w sobo-
tę. Mamy nadzieję, że liczba kuponów wzrośnie i prosimy
każdego, kto jeszcze kuponu nie nadesłał,a kogo sprawa ta
interesuje o odpowiedź.

| % |

 
 

   

 

 

 

 

ZMNIEJSZYŁYBY ONE LICZBEIMIGRANTOW WOGOLE,

A LICZBE POZADANYCH IMIGRANTOW

W SZCZEGÓLNOŚCI
 

WASHINGTON, 3 stycznia. -
Eksperci rządowi przyszli do
wniosku, że nowe sposoby, obli-
czania kwot imigracyjnych odbi-
łyby się ujemnie na imigracji z
północnych krajów Europy, da-
jąc przewagę imigrantom mniej
pożądanym. Wobec tego prezy-
dent wstrzymał dalsze rozpatry-
wanie nowych norm przez komi-
sję złożoną z sekretarzy stanu,
Pracy i Handlu. (Nowy sposób
obliczania kwot na zasadzie czyn
nika geograficznego w odniesic-
niu do spisu ludności Stanów Zj.
w roku 1920 - zmniejszyłby o-
gólną liczbę emigrantów dopusz-
czanych co roku do 150 tysięcy.
Obecne kwoty pozwalają tu wy-
lądować 164 tysiącom rocznie. -
Różnica ta byłaby z wyraźną uj-
mą dla „nordyków", nie zmienia
jąc istotnie „szans wjazdowych"
dla emigrantów z południowych i
wschodnich dzielnie Europy.

 

(--

PROJEKT PENSJO-

NOWANIA STARCOW

Komisja wykryła w 20 za-

kładach powiatowych

opłakane stosunki

ALBANY, N. Y., 8 stycznia.-
W środę 1 w czwartek komisja
specjalna pod przewodnictwem
assomblymana Francis Bern-
hardt'a rozpatrywać będzie wnlo
skl w sprawie „systemu pensjo-
nowania", które częściowo ma
zastąpić dotychczasowy system
przytułków dla starców. Komi-
sja wykryła opłakany stan rze-
czy w kilkunastu takich dobro-
czynnych Instytucjach powiato-
wych w toku swych prac przy-
gotowawczych 1 przedstaw! po-
dobno w swem sprawozdaniu
rozpaczliwy obraz stosunków pa
uję w tych zakła co

wpłynie niewątpliwie na decyzje
Jogislatury stariqwej-w tej. mie-

   
 

+
MAMARONECK, 3. stycznia-
W  Marmaroneck piętnaścioro
dzieci uległo obrażeniom, czworó
niebezpiecznie, gdy długie sane-
czki, zapełnione rozbawionym
drobiazgiem wpadły pod koła au
ta. Saneczki z 20 dziećmi tak
nagle wypadły z za zakrętu drogi,
że szofer nie mógł ani wstrzymać
ani skręcić samochodu.

~" ObózWielkiej "Polskt rozpo-
czął tworzenie organizacyj lo-
kalnych. Jak dotąd, wchodzą do
nich prawie wyłącznie wybit-
niejsi członkowie Związku Lu-
dowo-Narodowego, z małym do
datklem osób z grupy pp. Duba-
nowleza i Strońskiego. „Obóz"
wygląda narazie, jak mafja ści»
sta w obozle istotnym - w na-
rodowej demokracji.

Jeżeli Idzie o konserwatystów
- uwypukliły się różnice pomię
dzy Stronnictwem Prawicy Na-
rodowej (ks. Janusz Radziwi@,
b. aktywiści) 1 Organizacją Za-
chowawczej Pracy Państwowej
(ke. A. Sapieha).

Otóż plerwsza z owych dwóch
organizacyjnie zdecydowała
się na wyraźne sformułowanie
stanowiska monarchistycznego,
a 0. Z. P. P. uważa sieble za
wyraz prądów monarchistycz-
nych.

„DWA DODATKOWE TOR-

PEDOWCE

WASHINGTON, 3 stycznia, -
Z Hampton Road wysłano dwa
dodatkowe torpedowce na wody
Nicaraguy. Nie pozostaje to w
żadnym związku z desantem ma
rynarzy w Puerto Cabezas. Idzie
tylko o zastąpienie dwóch innych
torpedowców z tej eskadry spe-
cjalnej, które mają wrócić do

 doków dla gruntownej reparacji.
 

« MORAN STANAL PRZED SĄDEM

Młody bandyta, zabójca posterunkowego-Polaka,

Daszkiewicza, zdradza objawy niepoczytalnościOSH
 

BEZ NAJMNIEJSZEGO WRAŻENIA MÓWI 0 „ZIELONYCH

DRZWICZKACH" W SING-SING . G

NEW YORK, 3 styornia.-Za-
czyna się sprawa zabójcy poste-
runkowego Daszkiewicza, Tho-
mas Moran'a, który sam prosl,
by go jak najprędzej stracono
na fotelu elektrycznem. Wbił so-
bie w głowę, że jest „bandytą
większymod Chapmana" I wero
raj nawetywszczął bójkę z towa
reyszam{ hańby i nieszczęścia,
gdy cl zas rekreacji w wię-
zieniu iond Street obra-
alll to ambicje. Wyszedł z

. poklereszowany, z2 A o
 

 

Zachodzi przypuszczenie, że
zbrodniczy wyrostek mocno na
umyśle szwankuje, może skut-

klem trepanacji czaszki, którą
w dzieciństwie przechodził, 1 0
której po dziś dzień świadczy

srebrna blaszka, wprawiona 'w
kość za uchem, Fakt, że Moran
sam przyznał się do zbrodni nie

może wpłynąć na wyrok łago-
dzącó; to też cała nallność obro-

s

 

 

 

za: z wstrząśnieńbyły bardzo mo-
ene, postrącały sporo cegieł z mu
rów, uszkodzonych onegdaj I roz
szerzyły już Istniejące Szczeliny
I pękhięcia w murach. .

Straty materjalne poniesione
przez te dwa miasta z nadej-
ściem Nowego Roku można obs
liczać w przybliżeniu na 2 miljo-
ny dolarów. W Mexical ani je»
den dom nie wyszedł z katastro-
ty bez większych lub mniejszych
uszkodzeń. 5
Wulkan Black Butte, odległy

stąd o 40 mil, zaczął dymić 1
wypuszczać obfite pary, czego
nie obserwowano od dwunastu
lat.

Konie poniosły gwiazilę

filmową :

PARYŻ, 3 stycznia. - Amery-
kańska aktorka filmowa, Edna
Purviance odniosła ciężkie obra-
żenia podczas przejaźdźki w sa-
niach pod Montrevard. Poniosty
konie. - Aktor francuski, Ber-
nard, chcąc ją uratować, sam zo-
stał dotkliwie stratowany,

Głodny rok czeka Ukrainę -

MOSKWA, 3 stycznia. - Ko-
respondent czasopisma moskiew
skiego, poświęconego _zagadnie-
niom gospodarczym, donosi z
Odesy, że obszar posiewbw ox-
mych zmniejszył się na Ukrainie ~
0 40 procent! Posucha w końcu
lata ma być przyczyną tego nie-
pomyślnego nie tylko dla Ukral-
ny, ale i dla całej Rosji stanu
rzeczy.
- x

5 1

Dla walki z gruźlicą
zz z

wśród akademików. |

Zjazd jubileuszowy „Brat

niej Pomocy" wZakopanem

ZAKOPANE, 3 stycznia. - Z
okazji 25-lecia Domit zdrowia
„Bratnia Pomoc" w Zakopanem
odbł się zjazd jubileuszowy w
Zakopanem, na którem omówio-
no i zorganizowano walkę z gru-
źlicą wśród młodzieży akademie
kiej. Dyrekcja kolet państwo
wych przyznała dla uczestalków

.
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2 STRONICA _i

Wampir nowojorski pochlonalJana Szamir

- STROSKANAMATKA PO-

 

Pani Szamira przyjechała z
Bristol, Conn. do New Yorku,
ażebyprzez łamy „Nowego Śwla
ta" odszukać zaginionego syna
Jana Szamirę, który w marcu
ubiegłego roku wydalił się z do-
mui odtąd o sobie znać nie dał.
Chłopak liczydzisiaj szesnaé-

cie lat, jest sześć stój wysoki,

 

jasny blondyn, podobny do fo-
tografji zdjętej przed trzema la-
ty.
-Mamy wrażenie, że chłopak
ten w twardej szkole życia wy-
rabia się zdala od swoich rodzi-
cowna tęgiego i rzutkiego Ame-
rykanina
Szkoda tylko, że zupełnie ze-

rwal ze : rodzing.

 

% -opowiadania matki_dowle-
dzielmy: się; że Jan: uczęszczał
do High School w Bristol i raz
skarcony przez swego ojca, tak
sobie to do serca wzłął: iż dom
opuścił i rzekomo do New Yor-
ku się udał.

Miał zamiłowanie do elektro-
techniki.
Poszukiwanie zaginionego chło

pca w nie należy do
Potężny ten mag

nes nietylko:przyciąga, alę trzy-
ma swoje ofiary.

Zniknięcie Szamiry daje nam
jeden z wielu obrazów, nasuwa
powtarzane często pytanie „dla-
czego dzieci opuszczają domy
swych rodziców?"

 

 

Rwle 1 pociąga je ku sobie
życi

 

 
Wtym właśnie wieku chłopak

najwięcej docenić może wolność
i nadzwyczajne szanse wielkiego
miasta amerykańskiego.
Wablg go widzenia o fortu

nach i niezwykłych karferach.
Za ciasną dla niego jest law-

ka szkolna, w której jak w tru-
mnie przesiadywać musi,

Powołanie wewnętrzne nie da
je mu spokoju, rwie się więc w
dal, w wir życia, ku rozdrożom,
na których tak często z powo-
dzeniem spotykają się jemu po-
dobni.
Można oczywiście i łatwo zejść

na manowce
Oczywiście, wsłuchany w da-

Iekie odgłosy własnego serca I
fantazji, nie słyszy on. szlocha-
nia i tęsknoty swej matki, która
na każdą myśl o swem dziecku
z trwogą widzi wszystkie niebez
pieczeństwa, jakie mu grożą.

Zwróciła się więc do Nowego
Świata z prośbą, ażebyśmy jej
pomogli w odszukaniu go.

Jest pono w New Yorku.
Prosi, aby choć słówkiem dał

znać o sobie, że żyje.
Przebaczyła mu | przebacza

wszystko... byle tylko dał znak
życia.
Prośbę jej zrozumie każda mat

ka, każdy ojelec, każdy Czytel.
nik tego pisma, które do dzie-
siątkówtysięcy domówpolskich
dochodzi.
Może ktoś jej serce uraduje

dobrą wieścią o nim?
Przypatrzele się fotograffi.-

Stara już, ale w każdym razie
przypomina jego rysy.

Jeśli możecie, odpowiedzcie do
Redakcji Nowego Świata, 24 U-
nion Square.
Rodzice ofiarowali 25 dolarów

za wiadomość o nim.
My zaś, poczawając się do o-

bowiązku służenia naszym Czy
telmikom w takich wypadkach,
popieramy gorącą ich prośbę.

 

;NAPAD BANDYCKI W HARRISON

HARRISON, N. J., 3 stycznia.
- Trzej bandyci, którzy obra-
bowali Koskowskiego w Harrl-
son, zostali zatrzymani przez o-
Heleisiedzą obecnie w areszcie.
Są to: Frank Salimo, 18 lat,

zam.;-pnr. 137 Heckel ul.; Floyd
Stefanel, 19 lat z pur. 174 He-
ckęl ul. i Tony Dominick, 18 lat,

»127 Franklin Ave., wszyscy trzej
z Belleville.
Ignacy Koskowski wracal wie=-__ 

 

  

 

Rey. Thomas E. Little, pa-
sto? kościoła Gospel Grace,
prawi kaaznie nie z śmbony, -
lect ra ulley.i to przed wię-
zieniem. Kaznodzieja
da, że- podobna metoda gło-
szenia słowa Bożego ściąga
tłumy publiczności i ostrze- ,
ga Wielu przed popełnieniem
przestępstwa, gdyż, oprócz.
słów ostrzegawczych, każdy
widzi co go czeka w razie
przestąpienia piątego .lub

p.. słódmego przykazania,- a
  
 

 

 
czorem do domu ulicą Monar w
pobliżu Jersey Ave. i został na-
padnięty przez trzech oprysz-
ków 1 obrabowany doszczętnie
z pieniędzy (6 dolarów), złotego
zegarka 1 dewlzkl, Zalatwiwszy
się z ofiarą, bandyci wskoczyli
do stojącego w pobliżu auta to-
warowego 1 zaczęli umykać. -
Krzyki obrabowanego usłyszał
Fred Palmer, 618 Jersey Ave.,
który właśnie przejeżdżał samo-
chodem, Palmer zaczął gonitwę.
Gdy przejeżdzali przez East Ne-
wark, do samochodu Palnfera
wskoczył policjant posterunko-
wy
Gonitwa trwała aż do skrzy

żowania Clay i Broad ulic w Ne-
warku, gdzie bandytów zdołano
zatrzymać. Policja przypuszcza,
że samochód, którym uciekali
bandyel, jest ukradziony 1 robi
starania w celu odszukania wła-
ściciela.
Młodzi bandyci są podejrzani

o dokonanie kilku innych napa-
dów w grudniu, zeszłego roku.

«HARTFORD, CONN.

W dntu 27-go grudnia 1926 ro-
ku zmarła najukochańsza
czka nasza Anusia Sapuła prze-
żywszy zaledwie lat 9. W po-
grzebie wzięli udział liczni kre-
wni i znajomi, którym niniej-
szem składają serdeczne uodzię-
kowanie, w żalu pogrążeni rodzi:
co __ W. i A. Sapułą,
 
Specjalista Spraw Kryminalnych

Polski Detektyw
BLOOM

Zalstwia kryminalne 1

 

podajete
Bloom Detective Bureau

799 Broadway, New York CityPoke) mo vith'Peleton. ni?—.....% .
   

WYŚWIAT

 

WTOREK, 4 STYCZNIA, (TUESDAY, JA N‘UARY 4)

 
F

21927

 

 
 

 

W straszliwej eksplozji która zrównała z ziemią dom pod nr. 49 De Witt ulica w Garfield, N. J.
obecnie w szpitalu. Eksplozja została wywołana wybuchemgazu w piwnicy budynku.
cy został odrzucony na odległość 50 stóp. Siła wybuchu była tak znaczną,

 
odniosło obrażenia 12 osób,

3 Policjant, który zapalił zapałkę w wypełnionej gazem piwni-
że szyby powylatywały z okien w domach okolicznych

 

 które z

 

jdują się

Świątynia w której nauczał Chrystus

Sensacyjne wykopaliska angielskiego archeologa
----I

Do Dan na północy Palestyny dzy Minjeh na zachodniem wy-
i do Berseba na południu, wszę-
dzie pracują badacze, wydoby-
wając z ziemi palestyńskiej cen-
ne historyczne zabytki, umożli-
wiając nam wgląd w historję Zie
mi Świętej. Największe znacze-
nie mają prace, podjęte koło Ka-
farnaum, albowiem od prawie
tysiąca lat uczeńi z całego świa-
ta nie mogą się pogodzić z sobą
odnośnie do istotnego położenia
Kafarnaum.
Do niedawnego czasu nie by

ło wiadomem, gdzie znajduje się
ta miejscowość, w której Chry-
słus znalazł schronienie, wygna=
ny z Nazaretu, się po-
między dwoma punktami: pomię

 

 

brzeżu Galijskiego jeziora i Tell-
Hum.
W Minjeh jest mnóstwo ruin,

które zajmują duże przestrzenie.
Również Tell - Hum posiada rui
ny o wielkiej rozległości. Ucze-
ni nie są z sobą w zgodzie, którą
z tych dwóch miejscowości uwa-
żać należy za dawne Kafarnaum.
Dr. Orsali, prezes „Palestine So-
ciety" stwierdza że Tell - Hum
zostało zbudowane na gruzach
starego Kafarnaum.
Ten uczony znalazł szczątki

gmachu, zbudowanego w rzym=
sko - korynckim stylu, pochodzą
cego z pierwszego stulecia, ery
 

m
Panna Frances W rion Brandon wytoczyła proces Geor-

  
  
    

   

  
  
  

 

  
  
  

  

  

  

 

   

  
   
    
  
  

 

   

  
  

chrześcijańskiej. Wysunął on hi-
potezę, że ten budynek jest świą
tynią, w której kazał Chrystus.

Przypuszczalnie gmach ten zo-
stał zniszczony przez trzęsienie
ziemi. Zbudowany on byz bia
lego kamienia wapiennego, przy-
pominającego marmur. Mury ze
wnętrzne składały się z wielkich
masywnych bloków kamiennych.

Jak zade czasów
NEW YORK, 3 stycznia, - Li-

czba osób aresztowanych za gwał
cenie ustawy probibicyjnej i po-
jawlenie się na ulicach w nietrze-
śwym stanie wynosiła 8000. -W
czerech wypadkach na pięć, are-
sztowani byli pociągani do odpo-
wiedzialności sądowej. *
Około tysiąca takich spraw jest

jeszcze na i

PIWOSZE POSTAWILI NA
SWOJEM

MONACHJUM, 3 stycznia. -
W Bawarji - radość. Piwo po:
drożało nie o półtora centa na li-
trze, jak to było projektowane,
ale tylko o centa, Rząd zrzekł się
dodatkowej akcyzy w obawie
„strajku konsumentów piwa", to
znaczy bezwzględnej większości
obywateli,

Miasto boi się subway'ów
NEW YORK, 3 styeznia.- Ad-

mlnistracja miejska chyba w o-
stateczności weźmie pod swój
zarząd nowo-budujące się kolej-
ki. podziemne, jak wyjaśniło się
to na posiedzeniu rady miejskiej.

WESTFIELD, MASS.
Dzieci poranione wskutek

upadku słupów od
telefonów

Upadnięcie dwóch słupów od
telefonów przy Loomis Street omało nie spowodowało śmierci
trojga dzieci. W tej właśniechwili, kiedy słupy spadały,przcjeidfal tamtędy lekkim au-
tomobilem towarowym Jan Pie-
czarka z trojgiem swoich dzieci   

   gelowi Gilesnie
szkodowania tpo  

 

 
  

anemu adwokatów! i domaga się od-
ci 575,000 dolarów za to, że adwokat

podobno przez czas powien, a później
pm inny kierunek, :Gillespie
temu oskarżeniu. zaprzecza
    

w  

  

 

   
Stanisławemlat 16, Marją lat 14
i Anną lat 10. Zerwane druty
poraniły dzieci w twarze i kar-
:d, Do opatrzenia ran wezwano
el le.na szczęście rany te

   
      

  
    

  

       

 

 

 

    

Od strony południowej jeziora
świątynia posiadała trzy bramy.
Fundamenty kolumn istnieją do-
tychczas, podczas gdy same ko-
lumny zniszczały. Z pod zwa-
lisk wydobyto wielki blok ka-
mienny z wydrążonym garnkiem
na'mannę, może właśnie ten sam,
który Zbawiciela nakłonił do wy
rzeczenia tych słów: „Ojcowie

Czeki życzeniowe

Z pewnością wielu ezytelni-
ków Nowego Świata otrzymało
w tych dniach od firmy sprzeda»
ży kart okrętowych ob. Włady-
sława Twardowskiego, pn. 162
East 23rd Street, New York City,
powinszowania w postaci czeku,
zawierającego życzenia trzystu
sześćdziesięciu .pięciu szczęśli-
wych dni. Ładny pomysł!

MÓWCIE „BAYER ASPIRIN" _

O. ile nie widzicie „Bayer Cross"
kach, nie otrzymujecie prawdziwej Bayern Asi

 

wasi jedli mannę na pustyni".
Ani jeden z kamieni nie został u-
sunięty tak, że postanowiono
świątynię odrestaurować na tem
miejscu, gdzie się pierwotnie
znajdowała. Po pewnym cza-
sie zatem pielgrzymi i podróżni=
cy będą mogli oglądać świąty-
nig, w której Jezus Chrystus wy
głaszał kazanie.

    

  

 

  

PARAMOUNT THEATRE

43rd Street i Broadway

POLA NEGRI
w zmaus

„HOTEL IMPERIAL"

PRZEDSTAWIENIA BEZ PRZERWY

CENY POPULARNE

   

(Krzyżyka Bayera) na tablet |
Iryny, uznanel"bezpiecznej przez miljony 1 przepis piryny,

przeszło 25 lat na ©plsywanej przez lekarzy przez

Zaziębienie Ból Głowy Neuritis Lumbago
Bole Neuralgję Ból Zębów -=Reumatyzm

IMIE WPŁYWA UJEMNIE NA SERCE-II
Przyjmujcie tylko „Bayer" pu
delko,

Vbownne

_poderto w |tapirtelfa "Tiatontks "a "ar tad |
achronng wrro

“L 

Arpiryna fust marky

 

które zawiera wypré-
wskazówki,

„Beyer

  

    

lint-mum.“

  



  
 

 

   

   

  WINCENTYBLASCO IBANEZ

(Ciąg dalszy)
Zachwiał się kilkakrotnie na nogach, jak

gdyby go kto pchnął, uderzywszy pięścią w
piersi, ale wnet odzyskał równowagę, otrzy-
mawszy takie same uderzenie w plecy. Ostra
woń kwasów nasyciła powietrze, dławiąc od-
dech i wyciskając łzy z oczu. Natomiast prze
stały go dręczyć odgłosy wybuchów; nie ist-
niały dla niego. Odgadywał je tylko po falo-
waniu powietrza, po wstrząśnięciach otacza:
jących go przedmiotów, po padaniu ludzi na
ziemię. Stracił zupełnie słuch, wszystkie je-
go władze zogniskowały się we wzroku. Po-
le widzenia jego oczu dwoilo sig i troilo, jak u
niektórych owadów. Widział to, co się działo
przed nim i po bokach i z tylu. A widział rze-
czy nadzwyczajne, natychmiastowe, jak gdy-
by wszystkie prawa życia doznały nagłego
przeobrażenia.

Jakiś oficer, stojący o kilka kroków od
niego, zaczął nagle podnosić się w górę, nie
tracąc swej wojskowej sprężystości z kaskiem
na głowie, ze ściągniętemi brwiami, a poniżej
piersi okrytej zielonawym mundurem, widać
było ręce w rękawiczkach, trzymające lunetę
i jakiś papier. Ale tu kończyła się jego indy-
widualność. Nogi w szarych spodniach i ka-
maszach zostały na ziemi, nieruchome, bluz.
gające czerwoną cieczą. Kadłub w tem gwał-
townem unoszeniu się, opróżniał się, jak
dzban, z którego lały się trzewia. Dalej jesze
cze kilku artylerzystów, stojących prosto, roz-
płaszczyło się nagle i pozostało tak, nierucho-
mo, pławiąc się w purpurze. Cała linja pie-
choty przylgnęła do ziemi starając się uczynić
jak najmniej widoczną. Wielu kładło sobie
tornistry na głowę lub na plecy, dla obrony
przeciw odłamkom szrapnela. Ale wnet zmie
niali postawę z niepojętą szybkością. Lezeli
teraz na wznak i zdawali się spać. Jednemu
otwarł się mundur na brzuchu, odsłaniając nie
bieskie i czerwone jelita, które się pokazywa-
ly i chowały ze wstrząśnieniami wybuchów.
Innemu urwało obie nogi. Widać było oczy
wytrzeszczone zdziwieniem i bólem; usta ot-
warte, sczerniale, poruszające wargami, jakby
do krzyku. Ale nie krzyczaly; on przynaj-
mniej tego nie słyszał

  

Stracił zupełnie świadomość czasu. Nie
czy trwaj tek: niezuchomo kilka go-

dzin, czy minutę. Nie czuł żadnego bólu; tyl-
ko nieznośne drżenie nóg. Coś mu spadło na
plecy.  Odwróciwszy głowę zobaczył swój za
mek całkiem przeobrażony. Brak mu było
jednej wieżyczki. Łupkowy dach rozpadł się
na drobne drzazgi; obmurówki pękały, stare
drzewo wiązań zaczęło płonąć jak pochodnie

Widok ten wstrząsnął nim silniej, niż do-
tychczasowe objawy śmierci

 

Z/dal sobie nagle sprawę ze zgrozy śle-
pyck, alf, sie do
kola niego. Życie zogniskowane w oczach,
wstąpiło mu w nogi. Zaczął biec, nie wie-
dząc dokąd; czując tę samą konieczność u-
krycia się, jak tamci ludzie, w okowach woj-
skowej karności, zmuszeni do rozpłaszczania
się na ziemi i zazdroszczący płazom, że mogą
stać się niewidzialne.

Instynkt popchnął go w stronę domku,
ale w połowie drogi wstrzymała go inna, zdu-
miewejące przemiane: Jekoś niewidzielna re:
ka zerwała jednym zamachem połowę dachu.
Cała frontowa ściana runęła, rozpryskując się
kaskadą i kurzu. Odsłoniło się
wnętrze niby dekoracja teatralna: kuchnia,
gdzie jadał, piętro nad nią z sypialnią, gdzie
jeszcze stało jego nieposłane łóżko. Biedne
kobiety

Zawrócił, biegnąc ku zamkowi. Przypo-

 

mniał sobie piwnicę, gdzie spędził jedną noc
w zamknięciu. 1, gdy się znalazł pod jej cie-
mnem sklepieniem, wydała mu się najwspa-
nialszym salonem, i jął błogosławić roztrop-
ność jej budowniczego

Podziemna cisza przywróciła mu słuch.
Dochodził go głuchy huk armat niemieckich i
trzask pocisków francuskich. -Przypomniały
mu się pochwały, jakie oddawał działu 75,
znając je tylko ze słyszenia. Teraz był świad-
kiem jego skutków: „Strzela aż za dobrze!"
mruknął, W krótkim czasie runie jego za-
mek. Wydała mu się nadmierną taka dosko-
nałość. Ale wnet poźałował tych egoistycz-
nych narzekań. Uczepiła go sig jedna upor-
czywa myśl, niby wyrzut sumienia.

Wszystko to, co cierpiał, wydało mu się
karą za błąd, popełniony w młodości. Nie
chciał służyć ojczyźnie, a teraz pochwyciły go
kleszcze wojny i tkwi w nich upokarzająco,
jak istota bierna i bezbronna, nie mając zado-
wolenia żołnierza, który móże zadawać ciosy.

i Umrze, był tego pewnym, umrze Elmera.

bez żadnej"chwały.
 

Czterech JezdzcowApokalipsy
POWIEŚC

 siadłości staną się jego mogiłą. 1 pewnośćśmierci w ciemnościach, niby kret w jamie, zktórej mu odwrót odcięto, uczyniła mu tę kry-jówkę czemś nie do zniesienia.Na górze szalała wciąż burza. Wydałomu się, że nad jego głową padł piorun; po-czem nastąpił loskot i trzask walących sięścian. Nowy pocisk dosięgnął zamku. Dałysi dysteć ktryki, jaki, po safe,Zapewne granat wpadł pomiędzy umierających, którzy tam, w salonach konali.Don Marceli zląkł się, że zostanie pogrze-bany żywcem i skoczył na schody. Na dole,w hallu, gdzie niegdyś leżały dywany, a terazpiętrzyło się rumowisko sprzętów, łóżek,wśród których wydało mu się, że spostrzegadrgające konwulsyjne członki, zobaczył nieboprzez zburzony dach.Ale nie zastanawiał się nad tem; biegł,opanowany gorączkową żądzą wydostania sięna otwarte powietrze. Słońce już stało wyso-ko. Spędził w owych podziemnych ciemnoś-ciach więcej czasu, niż sobie wyobrażał. Wogrodzie zobaczył nowe trupy w postawachtragicznych lub pociesznych. Ranni jęczeli,miotając się, lub trwali nieftichomo w boles-nem milczeniu. Niektórzy otwierali tornistryi wyciągnąwszy woreczki ze środkami leczni-czemi, opatrywali sobie poszarpane ciało. Pie-chota strzelała teraz bezustannie. Nowe sze-regi żołnierzy wchodziły do parku; jedne zsierżantem na czele; inne mając za sobą ofi-cera z rewolwerem w ręku, którym zdawał siępopędzać swoich ludzi. Była to piechota, wy-rzucona z pozycji nad rzeką i przychodzącąteraz wzmocnić drugą linię obrony. Mitralje-zy terkotały bez wytchnienia.W powietrzu bzykały miljardy bakow,których" jednak Desnoyers nie mógł dostrzecZ drzew padała istna ulewa liści; trzęsły sięgałęzie, wyłamywane niewidzialnemi rękoma;z ziemi wyskakiwały kamienie, jakby kopnię-te tajemniczą stopą. Wszystkie martwe przedmioty zdawały się drgać jakiemś fantastycz-nem życiem.Desnoyersowi zrobiło się gorąco. Prze-nikliwa woń wybuchłych gazów chwyciła goza gardło, wyciskając łzy z oczu. A jedno-cześnie przeniknął go dotkliwy chłód, lodowa»ty pot zmroził mu czoło. Stanął na moście; ale wnet musiał usu-nac sig żołnierzom, przenoszącym rannych dozamku, pomimo, że ten leżał w gruzach. Na-gle plyn jakiś oblał Desnoyers'a od stóp dogłów. Granat wpadł do rowu, podnosząc ol-brzymi słup wody, rozdzierając na strzępyśpiące na dnie karpie, druzgocąc białe poręczei zdobiące je wazony z kwiatami.Don Marceli przejęty trwogą zaczął ucie-kać na oślep i wpadł niemal w objęcia owegojunkra z monoklem w oku, Ów wskazał mukońcem rewolweru dwa w pobliżu stojące ku-bly, by je napełnił wodą i zaniósł pić jego lu-dziom, umierającym z pragnienia. Rozkazujący ton nie znosił oporu, ale don Marceli po-stanowił sprzeciwić się. On? na usługachNiemcom? Ale to trwało krótko. Otrzymałuderzenie w pierś rękojeścią rewolweru; a je-dnocześnie zaciśnięta dłoń porucznika spadłamu na policzek. Stary aż się zatrząsł; chciałpłakać, chciał się zapaść pod ziemię. -Ale nieuronił ani jednej łzy; ani życie nie opuściłogo od tej zniewagi, jak tego pragnął. Nato-miast napełnił kubły wodą w rowie i szedł znimi wzdłuż szeregu żołnierzy; którzy porzu-cali karabiny, by źłopać łapczywie, jak zziaja-ne zwierzęta.A w nim podnosiła się coraz gwaltowniej żądza śmierci. Przebrała się już miara jego cierpień; na tym świecie nie było już miej-sta dla niego. :I bez najmniejszej obawy szedłwprost wyłomów, jakie pociski potworzyły wparkanie. Miał przed sobą przestrzeń nagą,z której ogień artylerji zmiótł wszelkie zaporydla wzroku. U stóp wzgórza, na którem stałzamek, spostrzegł kolumny atakujących. Po-suwali się po przejściu Marny w podskokach,strzelając i wnet padając na ziemię, kryjąc sięw nierównościach gruntu, by dać przejść na-walnicy śmierci.A Desnoyers szedł wciąż wyprostowanyze swemi dwoma kublami pomiędzy tamtymi.Skoro ma umrzeć, niech zginie od francuskiejkuli... Lecz nie! wpierw porwie za broń, któ-rego z trupów i rzuci się na tego junkra, któ-ry go znieważył,Po raz trzeci napełniał kubłyi przypatry-
wał się z ukosa porucznikowi, - gdy stała się

rzecz .nieprawdopodobna, niedorzeczna, coś,

co mu przypomniało fantastyczne przemiany
kinematografu. Zniknęła raptem głowa ofi-
cera; dwa strumienie krwi trysnęły z szyi, a

ciałomunch się na:normę. yakpusty worek.  

 

 

 

]
kontynentalny]: obchodził ostatnio 96-tąrocznicę swoich

urodzin na bankiecie w hotelu Roosevelt.

dzimy Mcekera (po lewej) z Johnem R. Voorhisem, 97

letnim leaderem Tammany.

Na rycinie wi-

 

sprawozdania
nych i całej organizacji.

POSIEDZENIA

Komitet No. 1

w każdy pierwszy i trzeci ponie-
działek miesiąca, w Domu Naro-
dowym, pn. 19-23 St. Mark's PL
(East 8th Street).

 

 

Wleczorek Sylwexfrowy
Komitet No. 1

w Domu Narodowym.
St
29-go stycznia,
wieczorem.

pn. 19-23
Mark's Place, w sobotg, dnia

o godzinie ósmej

 
Sekretarzy: wszystkich komite-

tów w New Yorku i okolicy pro-
simy o nadesłanie dat posiedzeń.

kopertach listów: adreso-
wanych do Nowego Świata, nale-
ży wyraźnie pisać: DLA REDA-
KCH.

  

KORESPONDENCJE

Klub MłodzieżyPolskiej
w Newark, N. J.

zajem przodków naszych
  
  

 

Zwyc
idge, trzymamy się zasady, że
gdzie ojciec, tam i syn być po-
winien.
W myśl tej zasady Lokalny

  

| Komitet im. Piłsudskiego Nr.
zorganizował klub dla dorasta»
jących. chłopców.
Na początek zgłosiło się kilku-

nastu chłopców, którzy po kilku
zebraniach i posiedzeniach odby-
tych z pomocą i pod kierunkiem
członków komitetu, uchwalili co
następuje:
„Nowy klub został zorganizo-
any w Polskim Klubie Oświa-

towym, pm. 255 Court Street.

  

  

 

Cele tego klubu nie są liczne, ale
poważne. Najpierw starać się
będziemy nieść pomoc koleżeń-
sky tym którzy słabsi w nauce
szkolnej sami sobierady dać nie
mogą. Następnie będziemy dą-
żyć do lepszego poznania języ
polskiego i do studjowania lite-
ratury polskiej i historji.

  

+3 £   

 

i kuruunmh'mlv o (Ilmhlmml Komitetów

 

i

ZŁĄCZONE KOMITETY PIŁSUDSKIEGO

W rubrycetej będa stale umieszcząne wsz

 

stkie zawiadomienia,
Lokal»

 

Dla: star

   

 

ich będziemy: mieli

ćwiczenia fizyczne jak zapasy,
boksowanie i inne, wzmacniają

ce ciało a przeto i duch

ied: klubu odbywają

pnmullmłpk w

   i  

 

chłopcy od lat 14
serdecznie są proszeni o przyby›
cie.

B. SCHMIDT,

YONKERS, N. Y.

Dnia 26-80 grudnia 1926 roku
Placówka Polsko-Amerykańskich
Weteranówurządziła wigilję żoł-

a polskiego w okopach (ko-
) na sali parafjalnej, gdzie

wości zeszła się spora gromadka,
byspędzić czas na miłej pogawę-
dee

Prezes Placówki B. hr)“ Iski
powitał zebranych gości życząc

im wszystkiego dobrego i pro-
sząc ob. Czajkowskiego i ob. K

Rowińskiego do odegrania bym

nu amerykańskiego i polskie»

go. Następnie poprosił wieleb-

Sekr.

 

  

  
  

 

 

nego księdza Dworzaka do po-
dzielenia się opłatkiem, co wiele-

bny ksiądz Dworzak chętnie

Poczem ob. B. Kowal.
ski poprosił na toastmist

terana porucznika Sobczyka z

 

   
kulą.. przemawiając

składał szanownym gościom ży-
i prosił, by zacna Paloma

s IMM o -weteranach,
m w ich pracy. Na-

stępnie śpiewał p. Józef Kallini
wesołe piosenki wywołując ser-
deczny nastrój i oklaski na sali.
Poczem kolejno przemawiali dy-
rektor Stowarzyszenia  Wetera-
nów kulom Wilk, komisarz Z.

A. Pmlnms

 

  

  

    

  

 
w Konkurs nie

zapominam w ak w Youe
kers, N. Y.
 

 

    

 

Przyciskając do piersi swoją małą Ill

jaciéikg", Louse Martel, lat 3, pyta p

Kings County, dlaczego matka nie c

  

  

  

   

    

  

  

  

  

  

  

   

  

  

     

  
   

 

   
  

 

    
      

        

  

     

  

   

Brooklyn
Galski powgdiowaldo wię-

zienia za pijaństwo

Józef Galski, lat 38,
kały na Polsce, prey: Clinton:
Ave., w Maspeth, tak się ura-
czył podczas świąt, że nie był w
stanie trafić do domu.

Policjant, który Galskiego a-
resztował, zeznał, że znalazł go
pijanego, leżącego w rynsztoku
w nocy z soboty na niedzielę.

Sędzia James Conway skazał
go na dziesięć dni więzienia,
gdzie będzie mógł wytrzeźwieć 1
postanowić sobie na przyszłość
trzymać się zdaleka -od „mun-
szajnu".

WIEC POSŁA CIEPLAKA

Polonii, zamieszkałej w South
Brooklynie i Bay Ridge, nada-
rza się nielada sposobność usły-
szenia przybyłego niedawno z
Polski posła na Sejm, Marjana
Cieplaka,

Poseł Cieplak, legfonista Pier
wszej Brygady, brał udział w
walkach legjonowych pod wo-
dzą Piłsudskiego, przebył ontak
że całą kampanję wojny polsko-
bolszewickiej 1 był świadkiem
ostatniej rewolucji majowej w
Polsce. Lepiej więc niż kto in-
ny będzie on mógł przedstawić
obecną sytuację w Polsce i zma
gania się różnych tam nurtu-
jących prądów.
Wiec odbędzie się w tę środę,

dnia 5-go stycznia, o -e) wsali

  

                    

 

róg 2th St., South Brooklyn
pod egidą miejscowego Komite-
tu im. J. Piłsudskiego.
Przemawiać pozatem będą W.

Bojan Błażewicz, naczelny redak
tor Nowego Świata i Czesław

| Kozłowski, redaktor Czasu.

Tydzień rodziców

Rodzice dzieci uczęszczają
cych do szkółki Marji Konopnic-
kiej proszeni są o przybycie do
klasy podczas lekcji, by się oso-
biście przekonać o zachowaniu
swoich pociech, o pracy nauczy-
cielskiej, jakiej. poświęca się ze-
spół pracowników na niwie o-
światów

Tydzień wizyty rodziców za-
czyna się od 1-go stycznia do
8-go stycznia to jest cały pierw-
szy tydzień Nowego Roku.

  

 

Urbanowicz będzie się teraz
nazywał

Przez pięćdziesiąt lat Franci-
szek Urbanowicz (19 Fifth Ave.,
Maspeth,) żył pod nazwiskiem
swych praojców i dobrze mu z
tem było.

 

 
Jedyny w Brooklynie
Polski Sklep Ptaków
poleca rasowe  kanarki;
doskonały wybór ptaków
różnych gatunków; każdy
ptak gwarantowany; ple
niędze zwracamy w razie
niezadowolenia; kupujemy
również: kanarki.

MANOR PET SHOP
1481 Coney Island Avenue,

Blisko Avenue K
BROOKLYN, N. Y.

- ---
DOBRE ZĘBY sa ozWAKA

lulohbn

"Ape,

Nie czekajcie na: Jutre,
dajcie się Ould

Robota pierwszorzędne.

Cony

DR. B A. SALKOFF
ENTYSTA

88Rock-wly Rd.
marca LL

rano 60, tei w
wate d Tad

  

 

war-a.
nied

STRONICA 5 /

i okolica

Ostatnio jednak zaczęło mu
się ono wydawać"za długie, po-
stanowił więc Skroclé je na Ur-
ban: i onegdaj sędzia Harry E.
Lewis z Supremę Coprt wydał
mu, na to pozwolenie.

Jednocześnie 1 troje dzieci Ur
banowicza: Leon, Franciszek 1
Edward nazywać się teras będą
Urbanami.

X

- Jaselka &:th
w Greenpoint:

Tradycja tego roku będzie za-
chowana przez
im. Marji Konopnieki
niedzielę. dnia  9-go stycznia
urządza jasełkę w Domu Naro-
dowym przy Driggs Ave.

Jasełka odegrana:czostanie w
dwóch: odsłonach; a pozatem da-
ng będzie jednośktówka pod 1$=-

  

a

tułem „Przed Wilją" przez ucze
ni szkoły.
Po -wyczerpaniu programu.
   

Polonja miejscowa li-

się sławi i przyprowadzi ›

ze sobą swe dzieci, bo zabawa
tak dla starszych jak i młodzie»
ży będzie jak się należy. /

cznie

 

Koncert: chóru Łatwy
w Greenpoint -

 

Od sześciu już lat istnieje
chór _dorastającej _młodzieży
przy towarzystwie szkoły im.
Marji Konopnickiej i w niedzie-
lę, dnia 6-go stycznia- 1927
roku urządza w Domu Narodo-
wym przy Driggs Ave. swój
pierwszy koncert.

Pierwszy ten koncert ~dorasta-
jace) szkolnej po-
przeć w mcmv'pn rzędzie po-
winny (wszystkić polskie chóry

w Brooklynie, bo chó- -

rów _młodzieży szkolnej inne

chóry polskie rekrutować będą
przyszłych swych członków.

Szczegóły zostaną później po-

dane.: Niech: Jednak „::/,z dziś [:o
warzystwa polskie za-
rezerwują i: gremjulnie (ria. kone
Seri młodzieży szkolnej przyj»
a.

    

Ę—

Wstępujcie do Komitetów

Im. .Piłsudskiego!::=~ -= >

 

DR. G. BUKKI i
138 Norman Avenue, ..u

REENPOINT, BROOKLYN, N. ¥.

Sumiennie 1 pomyślnie
meicren ibro1 tiedterwig

c or

e. włosy
Medyczne i siejrycze

cexarz „PO PoLsku.

3%. lity odpowiada rio natzchmiast

 

 

 

THE LINCOLN

SAVINGS BANK

  =| OF BROOKLYN „. (P-

531 Broadway
przy Boeram nllcy r

12 Graham Avenue
bliske Browdway,

 

Nery steed. plerw
mage
dwudziesta dzewista
denóa będzie  kredyio
go 1927

wysokości

41/2717~

w groszku noczwyw

RS
anal

felis

 

proms f
w

nie
is Tlo, "pro
cest..0d. tka: .

Prźywtkncie -" do - nasrago
Kiyku "Owiazakowego "teraz.

  skRzYNKI
ba ro gm

wyz.

  

ro. ti. po
.. coitfadony rite,kiptewhan
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- MARJAN

wach, more n b

 
  

«- POLACY W S0. BROOKLYN!

We Środę, dnia 5-go Stycznia

W DOMU NARODOWYM .. ......

na rogu 5. Ave. i 23. ulicy,
he- odbędzie sig - 4

* WIEC - 5.0

na którym będzie przemawiać poseł Rzecszoxpolilej Polskiej
i były legjonista i 3

Początek o guanine 8-ej wieczór.
Szanowny Jgość będzie mówił:o sytmcji w huju, © spta-

inieswim żywo obchodzą.

 

Brooklyn

wm wolny,    

 

     

   
  
   



 

-Wa1
STRONICA

 

a #

    

 

  

 

ZACIĄGNIĘCIE WARTY BELWEDERSKIEJ

Komendant warty, kpt. Chullar, zdaje służbę komendanto-
wi honorowej Warty Belwederskiej Szkoły Podchorążych,

por. Kwiecińskiemu.

ZJAZDOSADNIKÓW WOJSKOWYCH

rozpoczął się w Warszawie.
  delegatów, reprezentujących wszystkie większe skupienia

osadników na kresach wschodnich.
Na zjazd pnybylo Około200

   Obradom przewod-
niczył p. Szaniawski z Łodzi.

i : PREZYDENT MOSCICKI

honorowym doktorem Politechniki
__ prawej ku lewej: rektor Szperl, prezydent Mościcki i

 

Warszawskiej.
pro-

rektor Skotnicki,

POWRÓT JEŻDZCÓWPOLSKICH Do -

WARSZAWY

Powitalny blńiąvdłożgny do połowy stycznia.

WARSZAWA, 3 s
Wszelkie: uroczystości
kiel.: odczyty, zawody. Bippiczne,

uzWigzane ,z przybyciem trzech
jeźdźców polskich, miaj. Toczka.
rólmistrza Królikiewicz i por.
'mllunda. który lak istotnie |

przyczynili się w )

 

vcznia.

 

   

   

odbylo się 24 lisiopada, w sali umwarsytgtu.

  

jak bane | i sukcesów konnicy pol

|

 

rozsławienia niezrównanych zalet
iej, zo-

stały odłożone do połowy stycze
nia.
Wszystkie upominki dla jeźdź»

ców zostaną im wręczone na ban
kiecie, którzy zapowiada się

 

ew Yorku do | Świetnie

Na uroczynosć

(*"

zyński i kardynał arcybiskup Kakowski,

| W dwudziestą piąta ro-
| cznicę Wrześni

0 organizowanie obchodów

 

WARSZAWA, 3 stycznia, -
Zarząd: okręgowy Związku obro-
ny kresów zachodnich wydał ode
zwę do społeczeństwa, w której
m. in. przypomina, że minęło 25
lat od pamiętnych wypadków
wrześnieńskich, dużo się od tego
czasu zmieniło, nie wolno jedna»
kże usypiać czujności i pozosta»
wiać bez opieki kresów zachod»
nich, narażonych w dalszym cią- |
u na walkę z wzmacniającymsię
tam stale elementem  niemiec-
kim. Zarząd wzywa do organizo-
wania h›. obchodów 25-lecia
Wrześni, które zarówno moralnie
jak i malerjalnie będą pomocą w
walce z akcją germanizacyjną |
przez szerzenie oświaty polskiej.
Informacyj i materjałów na ob

chody oraz znaczkówdo fozsprze
daży dostarcza Dyr. Zw. Obr. Kr. |
Zach (Poznań, ul. Fredry 7, Ka- |
towiee ul. Pocztowa 18, Toruń
ul. Franciszkańska 14, Warsza»
wa Nowy Świat 21

 

   
 

 

 Lotnictwo i radjo
Różnego rodzaju wynalazki w

dziedzinie postępu techniki
dzisiejszych czasach

zastosowania

 

po-
zostają -w

| wszechstronnego
| radja w nim łączności
W Dotyczy to specjalnie wynalaz-

r komunikacji
popularyzacja

pasażer-

dużej z

ków z -dziedziny

| Szybki rozwój -i
| komunikacji -lotniczej,

skiej i towarowej spowodowały
że radjo jest nieocenionym kom
pasem i- środkiem zabezpieczają

nych na dłuższe dystanse
- Przykładem .zastosowania

dja w lotnictwie może być spe-
cjalna lotnicza stacja nadawczo< |

ra-

Tempelhotie pod Berlinem, a któ
ra należy do najlepiej uposażo-
nych i urządzonych instytucyj te- |
go rodzaju na świe Każdy 2-
parat _komunikacji. pasażerskiej
jest zaopatrzony w „małą stację |
nadawczo - odbiorczą, która pod
czas trwania podróży jest w bez
ustannym kontakcie z główną sta
cją na lotnisku w. Tempelhofie i
tam otrzymuje dokładne informa
cje, przedewszystkiem z driedzi-
ny meteorologii. Lotnicze stacje
radjowe _nadawczo - odbiorcze
są przystosowane do telegrafii i
telefonii bezdrutowej, przyczem
każdy z tych rodzajów porozu
miewania się ma swoją falę, za-
twierdzoną urzędowo na podsta-
wie międzynarodowego porozu
mienia. W ten sposób więc pa- |
sażer lecący z Berlina do Mo- |
skwy może podczas lotu porozu|
miewać się telefonem bez drutu
zę swoim znajomym, który w
tym samym czasie jedzie pocig-
giemz Berlina do Hamburga. W
rozmowach telefonicznych prze-
szkadza jeszcze dzisiaj szum i
huk motoru, przeszkoda ta jed-

nak zostanie zdaniem techników
nwdługn już usunięta, Antenę

aparatu nadawczo - odbiorcze»

go; znajdującego się na aeropla-

| nie, stanowi drut długości 70 me-

| trów który zwisa z aparatu pod=

| czas podróży i jest ściągany przy

| pomocy specjalnej ręcznej win-

dy.

 

 

 

 

  

Dlaczego Wasz sąsiad nie

| czyta Nowego Świata? Za-

pytajcie go i wyn-muuu:
mu czem to pismo jest dla

| Czytelników.

; onment

 

 

DOROCZNE ZEBRANIE TOWARZYSTWA NAUKOWEGO W WARSZAWIE

 
  

przybyli między innymi: (P

s
 

   

| Jest chorobą przemiany materji:

cym podczas podróży powietrz= |

 

W odbiorcza, która się znajduje w |

| dmvl i

  

 

 

Wiadomości z New Jersey

 

 

Dzisiaj zapasy w Jersey City

DZISIAJ odbędąsię dawno
oczekiwane zapasy wJerscy
ty, wo sali hmm Hall,
York Ave. i Hn‘udmmn 5.

Walczyć będzie ogółem cztery

pary. a mianowicie:
Aleksander: Garkowienko, nie-

szampjon Europy,

zmierzy się z Nickolsem, jednym

z lepszych siłaczy amerykań-
skich.  Garkowienko, jak i jego

przeciwnik, są całkowicie przy-

gotowani do walki, tak, że zapo-

wiada się ona nadzwyczaj cie-
kawie. sw.@t

Władek Zbyszko spotka się z
Włochem, Massettim.

Tonny Rocco będzie walczył z

  

  

zwyciężony

  

Ostatnia fotografja Orville'a

Wright'a, jednego z pier-

wszych lotników, którzyzdo

tali dokonać skutecznych lo

tów na aparatach ci
 

 

GeorgePitesem. |

08. w ostatniej wreszcie parze |
Frank Brunowicz i| wystąpią

| fips Steinke. |
Radzimy naszym rodakom nie

zaniedbać tej niezwykłej okazji W
ujrzenia tak padzwyczajnych za
pasów, która napewno nie prod-

| ko w Jersey City się powtórzy
| Dla wygody publiczności kasa |
| będzie już otwarta o godzinie 6
| wieczorem. Początek walk zapo-

4 | wiedzano na godzinę 8:15 pun-
upadek sił. | ktualnie,

ubienie |

DZIAŁ ZDROWIA
Prowadzi Dr. H, SOKAL

M. B., Bronx. - Diabetes na-
zywa się po polsku cukrzyca.

przebieg jest chroniczny. G
nemi objawami tego cierpien
jest głód, pragnienie,
zaburzenia nerwowe,

   

dzieś tam w Wallingtonie", jak
zeznał agentom policji, luwrdn,
że w Stanach llt'dnm ych pa

nuje nietolerancja r Jest
on wyznawcą Bachusa i wielbi-

| wzroku, wysypka przyszczęko- Sumański :kaza'ny na 10 dni

wa na skórze, świad. bóle gło- k Bach |

wy, bicie serca itp. Przy badaniu | ROZY 24 czczenie Bachusa

| moczu, znajduje się zawsze on- . ---
„w. gronowy, tak samo krew | 348 Sumański, zamieszkały

 

zawiera nadmiar cukru 5
Leczenie jest #mudne, aczkol- |

wiek bardzo dobre wyniki przy
| nosi

 
  

  

Najważniejsze jest usunąć
lub bardzo ograniczyć wszyst zielem szklańnego bogu, za co

 

kie środki żywności,
| ce skrobię, to znaczy

zawierają
nie wolno

regularnie odsiaduje w kozie.
Ostatnio po odbyciu obfitej li-

  

  

   

jadać chleba, cukru, kartofii i bacji, udał się Sumaiiski na spa-
owoców, zawierających dużo cu cer. a że nie bardzo mocno trzy-
kru, jak gruszki, jablka, śliwki, mał się na nogach, więc często
orzechy. Wolno natomiast spo. Padał i w stanie opłakanym z

rozbitym nosem, zażywać tłuszcze i białko, więc mię
wany przez po

   
   

| so. ser. jaja itd. Musi Pan stale -W&BY | i
pozostawać pod opieką lekarską, Nieradka i zaprowadzony na sta-

który w miarę zmniejszenia sig. UC POW a-r. za Sanu greta Sędzia skazał za pijaństwo w
sel cukru, zmien! Panu diet©. znawcę Bachusa na 10 dni kor

| Insulin, jest to lek, który się
| chorym na cukrzycę zastrzy-
| kuje podskórnie, by uzupełnić
brakujący worganiźmie insulin.

, ulega rozkła-
swą skuteczność

TRENTON,N. J.

Zagadkowa śmierć Marji I
Moszkowskiej |

                 
traci

leczniczą
Przez cały czas chorobyutrzy Policja miejscowa aresztowała |

  
  

  

   

   

muje się stale wysoka gorączka, | męża zmarłej |niedawno i
| akeja serca jest przyspieszona, | Moszkowskiej, lat 32, oraz dzie- |
ł7wvc431n|9 120-140 skurczów na | SIęciu sąsiadów. -Autopsja ciała
minutę (normalnie 76-30), od- | dowiodła, że Moszkowska umar-
b so opted rduaied ng. | 3 wskutek -krwotoku |mózgu,
stsze: bóle głowy z reguty 'a |SPowodowanego upadkiem lub|

W aa ue. low, 7 © | uderzeniem. -W kuchni Moszko- |
dość silne, chorzy czasem Ma- |wskich znaleziono przyrządy do |
jaczą, są nieprzytomni, zwłasz- |pędzenia _munszajnówki. |
cza osoby starsze 1 alkoholicy.

|

przypuszczenia, że Moszkowska
U tych ludzi oraz cierpiących na |podczas fabrykacji wódki pod
wady serca, choroba wykazuje | wpływem _gazów  munszujno-
wysoki procent śmiertelności.- |wych, straciła równowagę i pa-
Przeciętna śmiertelność wyno- |dając na piec mocno uderzyła
wi akira 20 procent. Cale. cho.

|

SiC % glows, un wywoldle krow
roba trwa około 9 dnt 1 najere~ |10K i śmierć.
ściej kończy się nagle tak, jak
się zaczęła, wśród silnych po- NEWARK N. J.
tów z nagłem spadkiem gorger |
ki - -DZIŚ |

 

Specyficznego lekarstwa na

|

w wię

/

Klubu Oświatowegozapalenie płuc dotychczas nie pn. 255 Court Street 'o godzinie
znaleziono: cała uwaga lekarza

|

ósniej

-

wieczorem przemawiać
jest zwrócona na utrzymanie si.

ly serca oraz fachowej pielęg-

nacji, co w zapaleniu płuc jest

najważniejszą rzeczą. Lekka i

posilna dieta jest pożądana, moż

na też podawać wino lub wed-

kę, zwłaszcza ludziom, którzy

stale alkohol używali. Przez cały

czas chory mus! pozostawać w

łóżku, a nawet po upadku go-

rączki mus! jeszcze przez 10 dni

będzie poseł Marjan Cieplak w

sprawach ostatnich wypadków w

Polsce : vcngólmena Litwie.

 

 

Towarzystwo -„Koło _Polek"
urządza wsobotę, dnia 22-go sty-

cznia, o godzinie ósmej wieczo-
rem, w Domu Polskim, pn. 278

e., pierwszy roczny

 

leżeć, aż wróci do sił, Bardzo z Cenne nagrody.

często się bowiem zdarzało, że MUZYKA, unijna ob.

chorzy, po przebyciu zapalenia Zapraszamy całą Polo-

płuc, którzy zaraz z łóżka weta- |""*

II, nagle umierają wskutek chwi

lowego osłabienia mięśnia ser-

cowego.

KOMITET.

Talkowicz pędził taksówką

nie mając licencji

Policjant Braud aresztował

onęgdaj szofera taksówki Henry-

ka Talkowicza, z pn. 88-16th

Ave, za jazdę bez posiadania

uprawnionego do tego pozwole»

nia. Sędzia Boetner skazał Tal-

kowicza na zapłacenie kary pie-

niężnej w sumie $2

 

Trup na torze kolejowym

Ciało nieznanego osobnika,
szczupłego bruneta w średnim

wieku zostało onegdaj znalezio-

ne przez służbę kolejową na to-

rze Lackawanna Railroad około

4th Steel.

Zmarły miał na sobie szary

kostjum i czarne palto; w pobli-  

  

|
nieszczęśliwego

 

zu policja znalazła zawiniątko z

bronzowem ubraniem, posiadają-

cem znak firmowy sklepu z Pa-
terson, Sprawą identyfikacji
ofiary pociągu zajęli się detek:

tyw Capadano i porucznik policji
Rothenberg.

  

 

ELIZABETH

Prostinik zabity podczas
zderzenia auta. z po-

ciągiem

 

Jaukób Prostnik, lat 40, stały
mieszkaniec Glendale, V. po-
niósł śmierć podczas zderzenia
samochodu, którym kierował z
pociągiem towarowym linji ko-
lejowe} B & O w poblizu Eliza-
beth, N
Znajdująca się podczas wypa-

dku w samochodzie Plostinika
panna Lulu Shields odniosła cle-
/kie rany i potluczenia i w. sta-
nie nieprzytomnym została od-
wieziona do mum.. głównego

w Elizabeth.

 

 

 

doko-  
nano dzięki znalezionym w au-

tomobilu papierom osobistym. |

Samochód -został /zniszczony
doszczętnie.

|

 

Gen. von Mackensen, jeden

ze słynnych dowódcównie-

mieckich podczas wojny

światowej, obchodził ostat-

nio 75tą rocznicę swoich u-

rodzin. Gen, Mackensen jest

ubrany w uniform pułku

Huzarów Śmierci", Trupia
czaszka na wysokiem czako

jest odznaką tego pułku.

PASSAIC, N. J. |

Na skutek rezygnacji nauczy|
cielki pani M. Kruszyńskiej za- |
szływszkole zmiany, Począwszy |

od dnia 4-go grudnia r. b. lek»

cje w szkole udziela p. H. Li-
wacz dla następujących klas:

klasa czwarta od godziny 10 ra-
no do 12 w południe, klasa trze-

ela i druga od godziny 12 wpo-
łudnie do 2 po południu, klasa

pierwsza od godziny 2 po połu

dniu do 4 po południu.
Dla oddziałów A i B klasy

trzeciej i drugiej postanowiono

dostarczyć _stosownych _podrę-
czników jednemsłowem ujedno-

stajnienie systemu _poszczegól-
nych. klas

Ponadło zarząd T-wa Szkoły

postanowił urządzać odczyty dla
dorosłych dwa razy na miesiąc.

A zatem T-wo Szkoły Ludowej

im. Adama Mickiewicza w Pas-

sic, N. 1, prowadzi naukę języ›
ka polskiego dla dzieci oraz wy.
kłady dlastarszych.
Również podaje się do wiado-

mości, że pierwsza lekcja po fe-
rjach świątecznych odbędzie się
dnia 31-go grudnia r. b., o go-
dzinie 10 rano do 4 po południu.

ARZ, Kierownik,

 

  

 

   

 

 

  Zarząd: Tewa
im. Adama -Mic p
do wiadomości, że nauka języka
polskiego odbywa się każdego -
tygodnia w soboty, od godziny
10 rano do 12 w południe, w Do-
mu Ludowym, przy Monroe St.

.I.

 

stytucją |patrjotyczną «wchodz
twa. Każde towarzystwo polskie

powinno mieć w swoim progra-
mie szerzenie kultury i oświaty

polskiej i program ten wykony-

wać sumiennie w imię Polski,

która na nas patrzy.
, byich dzie-  

 

przysłanieproszeni

swych dzieci do powyższej szko-

sku są -o

BAYONNE,N. J.

Jasełka i choinka

Polska Rada Szkolna urządza

w niedzielę, dnia 9-go stycznia.

w sali Klubu Jefferson, pn. 37
East 28rd Street jaselkg, choin-

ke i bal. Początek o godzinie

szóstej po południu,
Bilety dla dorosłych po Wc,

dla dzieci po 156.

Jasełka w czterech aktach bę-

odegrana przez dziatwę Szko-

ły im. Adama Mickiewicza. Po
przedstawieniu, podczas choinki,

Polski Santa Claus (św. Miko-

łaj) rozda dzieciompodarki, a po

choince tańce do samego rana.

O liczne przybycie uprasza

KOMITET SZKOLNY.

KALENDARZYK

POSIEDZEK

Newark, N. J-Poleki Dom Naro-
dowy, Beacon Street

 

 

Wrorek, +g0
Legion Nr. $
Czwartek, 60 stycznia-T-wo Ka-

zimierza Pułaskiego.
Piętek, 7-go stycznia-T-wo Brat

niej Pomocy St. S. P.

stycznia-American

Newark, N. J., (d6t miasta)-Poteki
Dom, pn. 278 New York Avenue

Poniedziałek, 3.50 stycznia-Polisk
National Bullding & Loan Association,
Wrorek, 4g0 stycenia-Kolo 'Polek
Srod, G40. stycenta-Klub Demo-

kratyczny

środa, Gro sty  n-posiedzente
dyskusyjne Oddziału N. O. R.

Czwarteki 6g0 stycznia-6wiczenia
Sokoła

Jersey City, N. J-Dom Narodowy,

 

(na górze miasta), pn. 24 Liberty Ave.

Wtorek, 40 stycznia-T-wo św.
Wojciecha

środa, 50 stycznia-PolskoAme
rykański Klub Demokratyczny,
Czwartek, 6#0 stycznia-Demokra-

tyczny Klub Kobiet.
Sobota, $-go stycznia-Stowarzysze-

nie Synów z pod Grunwaldu.

Jersey City, N. J-Dom Narodowy,
(46! miasta), pn. 187 Brunswick Ave.

 

Wtorek, £g0 stycznia-T.wo św.
Antoniego

Wtorek, -4#0  stycznia-ćwiczenia
Sokoła, Gniazdo Nr. 515
środa, S#0 stycznia-T.wo Miko.

Kopernika

Piątek, 780 stycznia-T-wo Koro»
ny Polskiej

Płuck.;o stycznia--Sokół, Gata:
zdo Nr 515.

Jersey City, -N. J.-Hala -„Biały
Orzel", przy Newark Avenue

Wtorek, 40 stycznia-T.wo „Gwia-
zda Młodzieży"

Sroda, 640 św. 36-
zeta,

Czwartek, 650 Wie.
niec Młodzieży.
...
WSTĘPUJCIE DO KOMITE
TOW IM. PIŁSUDSKIEGO

 

 

WIELKI

Rodacy! Przybądźcie licznie

 

Baczność Newark, N. J. i okolice !

DZISIAJ, DNIA 4 STYCZNIA

W POLSKIM KLUBIE OŚWIATOWYM

255 Court ulica, Newark, N. J.
odbędzie się

na którym będzie przemawiać poseł Rzeczypospolitej Polskiej
i były legjonista

który 8-go stycznia już powraca do Polski.

Początek o godzinie. 8-ej wieczór,

mówił o sytuacji w Polsce po Przewrocie Majowym, o rzeczach
które nas tutaj najżywiej interesują KOMITET

   

  

  

WIEC

Wstęp wolny.
na wiec. Poseł Cieplak będzie



|

  

Cue (aeON

STROMICA 7 _  

' Tragikomedie

Małżeńskie
 

DLA WAS I Z WAMI REDAGUJE CODZIENNIE

dh jcb

 

 

   
 

ŁĄCZNIKI

Jesteś Polką.
Jesteś kobietą.
Jesteś człowiekiem.
Swiadomość ta nie zawsze wypływa na wierzch i nie zawsze

ńależne jej miejsce w naszym mózgu, a szczególnie w życiu po-
wszedniem zajmuje.

Często nawet zaczynamy wątplć w trwałość i znaczenie tych
łączników, które nas wiążą z narodem, płcią 1 ludzkością.

Przypuśćmy, że ktoś w Waszej obecności powiada, że wszyscy
Polacy są złodziejami i kretynami.

Zauważycie na sobie natychmiast reakcję żywą. Odzywa się
w Was solidarność z Polakami. Reaguje w Was krew. Rumie-
niie się ze złości 1 odpowiadacie,

Dowiadujecie się, że ta łączność nie jest błaną ani powierz-
chowną.

Przypuśćmy że znajdujecie się w towarzystwie mężczyzn 1
że w toku rozmowy ktoś powiada, Iż wszystkie kobiety, bez wy
jatku, są nierządnicami.

Odzywa się w Was honor I duma kobiety. Stajecie w obronie
własnej płci i odczuwacie łączność głębiej i ciepjej.

Wkońcu przypuśćmy, że na odczycie jakimś ktoś wypowiada
zdanie, że ludzie są zwierzętami, że wszystkie narody razem wzięte
gorsze są od zwierząt itd. Albo - dowladujecie się, że w Japonji,
czy Afryce tysiące osób żółtych, czarnych Itd. zglnęło wskutek
powodzi lub katastrofy. I znowu odzywa się w Was współczucie
i świadomość, iż z ludźmi tymi łączyła Was wspólność człowie-
czeństwa, która wznośl się co raz wyżej do poziomu zupełnego
zrozumienia naszej przynależnoścido jednej wielkiej rodziny „„dzie-
c1 jednego Boga".

To jest pierwszy etap naszych wywodów. \
Logicznie stąd nasuwa się założenie, że, należąc do narodu,

ludzkości, rodziny Itd., mamy pewne obowiązki, które nam nakła-
da zdrowy rozsądek, jakotet kultura ! nstynkt samozachowawczy,

Jako Polki pragniemy szczęścia i powodzenia narodu polskiego
Jako Amerykanki pragniemy powodzenia i wielkości narodu

amerykańskiego.
Jako członkowie rodziny - powiedzmy Karplńskich - prag-

niemy, aby żaden z Karpińskich nie zginął na krześle elektrycz-
nem, nie był kalęką, aby się wsławił i czemś narodowi i rodzinie
preystutyl.

W obu wypadkach leży nam na sercu dobro grupy, której
członkiniam! jesteśmy. Robimy to po części z altrulatycznych,ideowych przyczyn, a po części z interesów własnych, gdyż powo-dzenie 1 szacunek dla Polaków pośrednio udzieli się nam jakoPolakom. Dobrobyt i szczęście Ameryki jest po części naszymdobrobytem, podobnie fak klęska i hańba jednego członka rodzinyspada i na resztę,

Jakie wobec tego spadają na nas obowiązki?
Przedewszystkiem postępu.
Utrzymania tych grup w stanie jak najlepszym,
Wjaki sposób?
Odpowiemy futro, zbliżając się do problemu tragikomedyjmałżeńskich.

PAMIĘTNIK BROWNINGA
(Ciąg dalszy.)

Udy znalazłem Stellę, jak ją
wówczas nazywano, dzięki ogło-
szeniu, któro umieściłem w jed-
nym z dzienników tutejszych -
była to małuchna, chuda dziew-
czynka. Mieszkała ona w dwu-
pokojowem mieszkaniu wraz z
przybranym! rodzicami. Właści-
we imię 1 nazwisko dziewczynki
brzmiało Dorothy Lane. Po śmier
ci jej ojca, bledna matka mu-
siała oddać swoje kochane dziec
ko państwu Brussel!, którzy o
czasu adoptacji, zaczęli nazywać
ją Stellą. Lecz w krótkim czasie
rodzina Bruseellów nie mogła wy
wiązać się należycie z zadania
karmienia, odziewania 1 wycho-
wania dziewczynki ze względu
na trudności finansowe, w ja-
kich się znalazła. Mieli oni zre-
sztą kilkoro własnych dzieci, nad
któremi fnusteli również czuwać.
Stella stała się dla. nich cięża-
rem. W dniu 16 kwietnia podpi-
salem dokumenty, które nada-
wały mi fuż ostatecznie tytuł
opiekuna, a Stella Brussel! stał
się Dorotą (Sunghine) Brown-
ing. Nadałem jej imię Dorothy,
gdyż w ten sposób chciałem
przywrócić właściwe, a. utraco-
ne przez czas pobytu u Brussel-
Jów imię. „Sunshine" - łatwo
chyba zrozumiecie, dlaczego do-
dałem ten przydomek. Jest ona
rzeczywiścel jedyną radością 1
promieniem słońca w mroku me
go życia, Nie przywiązując uwa-
gl wszystkim trudnościom, zwią
zanym z adoptacją dziewczyny
nie zważając na to, żo kobieta,
nosząca nazwisko pani Brusseji,
a później po otrzymaniu rozwo-
du ze swoim mężem 1 ponow.
nem zamążpójściu, pani St
John, mnie steklem
d 1 błotem kłam!

   

deli 

nie żałowałem mego kroku -
adoptacji kochanej Sunshine. O-
na była jedyną moją pocieszy
cielką 1 jedyną kobietą, która
nigdy nie odwróciła się ode mnie.
Gdy rok 1921 zamienił się w

rok 1922 ! gdy święto Nowego
Roku należało już do przeszło-
ści kliku miesięcy, przekonałem
się ku memu przerażeniu, że po-
sława mojej żony w stosunku
do mnie zmieniła się znacznie.
Zawsze widziałem ją w złym hu-
morze, odpowiadającą zaledwie
krótkiemi, urywanemi zdaniami
na moje pytania, nie troszczącą
się już więcej o moje wygody
1 nie zwracającą uwagi na moje
wysiłki, które czyniłem, ażeby  

przywrócić resztki umierającego
powoli szczęścia, Wychodziła
dość często z domu, mówiąc, że
udaje się do dentysty, ażeby le-
czyć zęby. Przez dłuższy czas
starałem się dać jej spokój 1 trzy
małem się nieco na osobności,
aż pewnego dnia zdecydowałem
zbadać całą sprawę u źródła,

 ażeby nareszcie definitywnie o-
kreślić stosunek, jaki nas łączył
w tej właśnie chwil, Wówczas

 

Tak wygląda pani Edward
Browning, powszechnie zna
na jako „Peaches". Niczego.

Całkiem niczego...

dopiero przekonałem się, co by-
ło przyczyną tego chłodu, który
wiał od osoby mojej żony. Po-
wiedziała ml, przerywając swo-
je wyznania szlochaniem, praw-
dopodobnie również bardzo ar-
tystycznie udanem, że kocha
dentystę, dra Charles'a Henry
Willen'a I że nasze wzajemne
pożycie mus! się nareszcie za-
kończyć. Nie trzeba chyba
wzmiankować, że to jej oświad-
czenie przyprawiło mię o roz-
pacz. Rozpacz stokrotnie więk-
szą, niż ta, której doznałem w
związku z mojem plerwszem nie
powodzeniem na polu realnościo
wem, Tego było już za wiele.
Myślałem, że jest to tylko przej-
ściowy romans; romans drugiej
młodości może, 1 dlatego mla-
łem jeszcze słabą nadzieję,

Lecz wszystkie marzenia plerz
chły, gdy żona opuściła mnie na
wlosnę w roku 1923, udając się
do Paryża. Oczywiście nie było
najmniejszej wątpliwości, że ca-
tyten wypadek zakończy się roz
wodem.

(Ciąg dalszy nastąpi)

KTO WIE GDZIE
SIĘ ZNAJDUJE?

Duduk Fedor
ostatnio w Exeter, Pa, poszukiwany

 przez Konsulat Generalny w watnej
sprawie.

 

Pani Buba od dwóch tygodni
była rw stanie silnego zdenerwo-
wania.

Codzień, rano przedewszyst-
kiem, spoglądała na termometr,
wiszący za oknem, później na
niebo, a stwierdziwszy dość wy-
soką temperaturę 1 pogodę, wy-
buchała oburzeniem:
- Znów ciepło? Polowa listo.

pada, a niebo majowe! Ant odro
biny śniegu, ni mrozu. Co to slg
dzieje? Teofilu, czy zimy w tym
roku nie będzie?
Mąż usprawiedliwiał się, jak

tylko potrafi:
- Wybacz, duszko, ale to nie

moja wina.. Zresztą te sprawy
nie należą do naszego referatu.
- Więc pocóż je oddawałam

futro do przerabiania 1 narała-
łam się na wydatek? Czy mam
je trzymać w szafie 1 wystady-
wać w domu?
- Jeśli masz Interesy w mie-

ście, weź płaszcz Jesienny - do-
radzał mąż.
- Właśnie! Lepszej rady nie

masz? Wy mężczyźni wogóle...
- Ale przepraszam.
- Nie przepraszaj. Wiesz, że

moda teraz szybko się zmienia...
W takim płaszczu trudno mi się
pokazać na ulicy.
- Daj do przerobienia na mo-

dny,
- Właśnie...

mróz złapie.
- Przecież masz futro?
- Co ml z tego, że mam, kie-

dy na dworze wlosna. Nie mogę
się smażyć w futrze.

A tymczasem

- To już nie wiem, jak ra-
dzić.
- Najlepiej umyć ręce! To

dla mnie nie nowina. Męśczyźni
wogóle... *
- Jednak spotykam na ulicy

mnóstwo Osób w futrach.
- Zapewne, ale nie w takich,

jak moje.
- Jak to?
- Nie udawaj niewiniątka!

Przecież to ty właśnie straszy
łeś mnie wciąż, że zima będzie
niezwykle ciężka.
- Tak mówlono.
- Uwierzyłam ci 1 dlatego

właśnie dałam krawcowej pole-
cenie, aby nie źałowała watoli-
ny pod futro.
- Ślicznie,
- A właśnie! Gdy ten plec

włożyłam raz na siebie, myśla-
łam, że się roztopię.
- Może jeszcze będą 'cline

mrozy - rzekł lękliwie małżo-
nek.
- Daj pokój! NIkt ci nie

wierzy.
u-

lęc co robić?
- Najlepiej nie, wyjeżdżać z

radami, gdy się nie ma pojęcia
o rzeczy - zakonkludowała pa-
ni Bubs.
Mg spofrzal na zegarek 1 zer-

wał się gwaltownie, gdyż był już
czas do blura.
Wyruszył więc co prędzej, o-

elerając pot z czoła, było mu bo-
wiem już nie ciepło, lecz gorą-
co.

Ulica tonęła w blaskach słoń-
ca, termometr wskazywał 18 sto
pul.

 - Kiedyż przyjdzie ta zima?

LATAJĄCA MASZYNA PAROWA >
Zagadnienie żeglugi powletrz-

nej rozwiązał, jak wiadomo, sil-
ny i lekki motor spalinowy.
Od chwili zastosowania przez

braci Wrightów silnika samocho
dowego Levasseura do wynale-
zionego przez nich samolotu, sil-
niki lotniczę uległy olbrzymiej e-
wolucji, wytwarzając siłę wprost
zadziwiającą w stosunku do swej
objętości i wagl.
W miarę jednak zwiększenia

wysokości lotów okazało się, że
na znacznych wysokościach, przy
rozrzedzonem tam powietrzu, sil-
niki spalinowe pracują gorzej |
nie tak równomiernie, jak nieda-
leko powierzchni ziemi, to też
zysk z przyspieszenia lotu na
znacznych wysokościach, wsku-
tek mniejszego oporu powietrza
rozrzedzonego, okazał sig iluzo-
rycznym.
Jednocześnie wszakże z rozwo

jem silników spalinowych postę-
powała też praca nad ulepsze-
niem maszyn parowych. Wyna-
leziono turbiny parowe, zmnie}-
szające znacznie wagę i obojęt-
ność maszyn takich.

Obecnie inżynierowie niemiec
cy zbudowali turbinę parową nie
zwykle. lekką, pracującą pod nad
zwyczaj  wysokiem ciśnieniem
(50 atmosfer i opalaną olejami
ciężkiemi dla wytwarzania pary.
Turbina taka jest tania i pewna,
a przytem pracuje jednakowo
tak na znacznych wysokościach,
jak i na powierzchni ziemi.
W ten sposób powstało nowe

cudo techniki: latająca maszyna
parowa, która znajdzie nieba-
wem zastosowanie szerokie w że
 
 

 

      
  

 
okiem policji, która

okaśji, N  Socie -w     
napadu,

 

Opancerzony samochód, zawierający tysiące dolarów w gotówce, wywrócił się onegdaj

gludze powietrznej, zwłaszcza
na wielkich statkach powietrz-
nych, jak balony sterowe.

 

Ze śmiercią mikada na tro-
nie Japońsklm'mny znacz-

ne zmiany. Książę Hirohito
Jest obecnie cesarzem Japo-

nll, a jego małżonka księżna

Hirohito cesarzową.

 

Maszyna piekielna w torbie

Dzienniki amerykańskie dono-
szą 0 straszliwej zbrodni której
ofiarą padło 25 osób w jednem
z małych miasteczek w Pennayl~

the.
Kupiec tamtejszy :F. S. Barton

ożenił się z córką farmera, którą
dłuższy czas lareczonfiyu z
pewnym aptekarzen.
Narzeczeni się rozeszialbowiem „cem-1%.» 1 nil?

még) zapewnić swej żonie nie-
frasóbliwego życia,
Wśród licznych podarunków

ślubnych otrzymała panna młoda
wspaniały tort. -

Przyniesiono go z ciklemi
wraz z biletem dobrej przyjaciół
ki panny młodej. -_ w
W czasie uczty weselnej usta-

wiono tort na stole.
Gdy gospodyni domu chciała

go podać gościom i wbiła weń
nóż, nastąpiła straszli eksplo-
zia. »

Szesnaście osób - poniosło na-
tychmiastową śmierć a 9 zosta-
to ciężko rannych,

Piekielna maszyna sorszarpa-

 

Mabel Garrison, sopran Me-
tropolitan Opera Company:
._ PF..

KONGRES -NIEWIDOMYCH

W Assyżu odbył się między«
narodowy kongres. niewidomych
z udziałem około 200-u ślepych
delegatów, przybyłych z różnych
stron świata. Wybór Assyżu, ja-
ko miejsca zjazdu, nie był przy-
padkowym, -święty -Franciszek
bowiem napisał swój przepięk-
ny „Hymn do Brata Słońca",
wówczas, gdy stracił już wzrok,
Kongres zwołany został dzięki
Inicjatywie włoskiego publicysty.
Salvaneschi, który pomimo tego
strasznego _kalectwa _pozostaje
stałym współpracownikiem me-
djolańskich i/rzymskich pism, Ze
brani uchwalili powołać do ży-
cia instytucję, mającą. na' celu
utrzymywanie ścisłej -łączności
pomiędzy organizacjami niewi-
domych, istniejącemi we. wszyst
kich krajach. _Uznano również
za celowe i pożądane wydawa
nie pisma, poświęconego specja
Inie zagadnieniom pomocy spo-
łecznej, tak niezbędnej ludziom
ślepym. Zjazd zakończony zo-
stał uroczystą procesją:uczestni
ków po ulicach ~ starożytnego
grodu umbryjskiego. _Sprawiła
Ona niesłychanie głębokie wraże

DASIAJ

Posiedzenie Ligi Kobict

We wtorek, dnia 4go stycze
nia, o godzinie ósmej wieczorem,
w Domu. Narodowym, pn. 19-23
St. Mark's Place odbędzie się wa-
tne posiedzenie Ligi Kobiet.
Obecność ' wszystkich członkiń

konieczna. 3
|---

Dziś próba Echa

Ważna próba Chóru Echa, na
którą cały żespół powinien się
stawić odbędzie się dziś wieczór,
w Domu Narodowym. Dyrygent
Łosiński -wszystkich zaprasza,
aby chór przygotował się nale-
życie na następny: występ.---> --_
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Klub Muzyczny Chopipa: |

W każdy czwartek od godziny/
7:80 do 10 wieczorem, pn. 315
East 10th Street odbywają się
posiedzenia i próby poszczegól-
nych . orkiestr i kapel, których
mamy kilka, mniejszych i więk»
szych. Zamówienia orkiestr mo-
źna uskułecznić podczas prób,

J. OSINSKI, Sekr.

BóL W KRZY- --

ZACH, LUMBA-

60,REUMATYZM

Szybka, pewna ulga za pomocą
Red Cross Plastra na nerkd

Tysiące doznają szybkiej trwalej
nlgi .od. tych okropnych bólów w
krzyżach, od reumatyzmu 1 lumbago
przez natychmiastowe użycie stysne-
go na świat cały Red Cross Plaśtra
na nerki
Poco znosić cierpienie, kiedy tem

stytny plaster tak szybko i skutecz»
nie uwolni was od tej. nędz
Cross Piast
bez

 

 

grzewa, kol 1 uspokaja. Lekarstwo
przenika do samej siedziby bólu 1
wszelka dolegliwość znika jak czary,
Red Cross Plaster ma nerki jest

prawie dwa razy tak duży jak zwy.
czajny plaster Nie fest
ny, zaś podszycie czerwonę fansię
zatrzymuje ciepło i powoduje, by te-
karstwo przechodziło przez skórę do
bolących mięśni 1 stawów. -Nie
cie ani dnia dłużej. Przyłóżcie Red
Cross Plaster na nerki jestcze. dziś
wieczorna/l przekonajcia .się -sam!

jak szybko' teh stary nierawodny #ro-

dok w krzyżach, bóle ru-

matyczne 1 lumbago,, We wszystkich
aptekach,

tost

Szybko działają»

ce lekarstwa -na

reumatyzm, -zasię›

blenie, kurczo 1 In-

no choroby uzdro
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Mitchel. Witohak,

Cena jedej butal-

X_ w Now Yorku

-51.00 u Mitchet

Vitchak, (209 Fast 4th Streęt, „c/o

Alexandroff, New York. .Poczty:yt

C. 0... D.-$L60;,»
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Mitchel Vitchak

P. 0. Sta, D, Box 28, Now York, NV,
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ła pannę młodą a mężowi jej o-
derwała prawe ramię,

Śledztwo) wykazało, iż ofiaro-
dawcą tego śmiercionośnego tor-
tu był narzeczony,
który w Wniście szatański spo-

za doznany za-

 

na 1.ej Ave., róg ulicy. Pieniądze przełądowano na drugi samochód pod bacznem
uważała, ażobybandyci nie urządzi wietnej"korsystajgo10.6  
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.._ - Dr. M. MABEL

poprzednio asystent w Klinice Brussels Uniwersytetu
|'były lekarz Rządu Polskiego

; New York, City
3 Avki Irving Place.
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8STRONICA

Widzicie z depeszy jak Polska patrzy

na Wasz czyn w tej sprawie.: -"

Spełnijcie. obowiązek DZIŚ!

Rozpocznijcie N owy Rok czynem

ofiarnym narzecz Polski. Konie nabyte

za Wasze pieniądze będą przez długie lata

szerzyłychwałę imienia polskiego na ca-

- tym świecie.

. .. Tysiące jeszcze nie odpowiedziały. -

Nie odkładajcie! Zróbcie dziś, co może do-

piero jutro macie zamiar uczynić!

DO DZIEŁA

 

 

   
F. Mastelerczyk .. . $1.00 ;
J. A. Piątkiewicz . f
$ ud z aż re 5.00  

 

WSZYSCY!

n.....

DZIŚ FUNDUSZ rxzYRÓSŁ 0 $7.00

Poprzednio pokwitowano
Dotychczas zebrano ....

1,014

1,021

f""‘ ------------------------1

1 'Na rasowe konie dla

Imię j nazwisko. ...........

Adres:

polskidl kawalerzystow

Ja niżej podpisany załączam „.. ... .
rasowych koni dla polskich jeźdźców, którzy zdobyli pierwszą
nagrodę na wyścigach w Madison Square Garden.

Miasto .........
Wytnij, wypełnij - 1 wyślij do

rbwqo Świata - 24 Union Square, New York City

. dolarów na kupno
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ądio a Życie   (Ciąg dalszy)Przeszkód materjemych radjotelegrafja nie zna. Lecz czy tawłaśnie. wszechstronność radjo-komunikacji nie przedstawia jakich niedogodności 1 czy ich u-utikngé-nie można? Pierwszą ta-ką niedogodnością, która się rzuca w oczy każdemu, jest to, żenie, zawszę, jest pożądane, aby

dawne przez nas wysyłang, -
wszyscy posiadający odbiorniki,
mogli pmjmowxć i zapoznawa:
J się z je treścią. Ta okolicz=
ność znaczenia nabierze, gdy bę
dziemy mieli na myśli telegramy
pańistwowe, lub wogóle takie, na
których utrzymaniu tajemnicy
może ssczególniej zależeć. Lecz
radjotelegrofja, aczkolwiek. po-
siada tę zasadniczą cechę wszech
stronności, jest za wielkim. wy-
nalazkiem, aby 1. z Témi nle. mo-
gla soble dać rady.
~Aby zachować tajemnicę de-

peszy, możne użyć umówionego
szyfru lub też podczas nadawa-
nia zmienić (także w umowlo-
ny sposób) długość fali, tak że
niepowdłana stacja odbiorcza w
~afgorszym .wypadku -uchwyci
~ztko część przesyłanego telegra
mu. ©
Opréctego, Jeszczeinny fro-

dek na to ma w odwodzie, na-
dawcza stacja: oto nadaje auto-
instycznie,t. J. maszynowo. Szyb
kość nadawania maszynowego,

tolpoudb polega na uży-,
stację nan-wen. 1 ods    

biorczą specjalnych maszyn re-
jestrujących znaki, jest tak wiel-
ka (w 1 minucie można nadać
200 słów!), że zanim ktoś nie-
powółany zdoła nastroić odbior.
nik, depesza już została nadana,

Wszystkie faństwa zrozumia
ły nadzwyczajne znaczenie tego

NOWYs:

 nowego środka komunikacji, za-

OBJ

 

. 4STYCZNIA, (TUESDAY,JANUARY 4), 1927

POSEA MARJANA CIEPLAKA|

Przemawia na wiecach:»

4 stycznia w NEWARKU, Polski Klub Oświatowy, 255 Court St.,
o godzinie B-ej wieczorem.

5 stycznia w SO. BROOKLYN, Dom Narodowy, róg 5-0) Wve.

i 23-j.ul., o godzinie 8-ej wieczorem.

 

jęły się skrzętnie budową wiel-
kich stacyj u siebie,
Przebiegnijmy oklem zestawie

nie ilości stacyj-w niektórych
państwach:
Francja ma około 50 stacy];

~Anglja z Kolonjami przeszło 100
st.; Rosja około 25 st.; Niemcy
około 30 st.; Hiszpanja około 20
st.; Włochy około 40 st.; Nor-
wegja około 15 st.; Grecja około
10 st.; Austrja około 10 st.; Ho:
landja około 10 st.; Polska około
7 stacy}.
Wcyfry powyższe (przed któ-

remi dodano „około", dlatego,
że co raz to w jakiemó z wymie-
nionych powyżej państw powsta
je nowa stacja) ujęte zostały tyl
ko te stacje, które mają charak-
ter publiczny. (Z stacjami „broad
castingowemi", których ilość
również rośnie z dnia na dzień,
nie mają one nic wspólnego).
Mają one różne przeznaczenia.

Jedne z nich służą do korespon-
dencji z okrętami,dnne mają cha
rakter doświadczalny, niektóre z
nich są wielkiemi stacjami radjo
gonlometrycznemi, lub też na-
dają wiadomości dla okrętów,-
lub są w służbie lotnictwa.

Ilość tych stacy) najlepiej
świadczy o zrozumieniu przez
wszystkie państwa wielkiego zna
czenia tego niebywałego środka
komunikacji, jakiem jest radjo.

XyvIL

W wysokich Pirenejach, na
granicy trawsko-hiszpańskiej  

zbudowana została niedawno ra

djostacja, która * przeznaczona

jest jedynie do ›rozsyłki biulety-

nów meteorologieznych; odzna-

cza się tem, że jest dotychczas

najwyżej położoną stacją na

świecie. z

Pie du Midi, tak się bowiem

nazywa szczyt w Pirenejach po

stronie francuskie); na którym

zainstalowano wielk. radjosta-

cję, wznosł się 2,877 m, ponad po

złom morza, Wysokość ta daje

wyobrażenie, z jakiem! trudnoś-

ciami musieli walczyć konstruk-

"torzy. tej budowli, biorąc pod u-

wagę stromość ścieżyn, a nawet

ich brak częściowy, jak również

delikatność ;1 wraźliwość -na

wstrząsy transportowanego ma-

terjału. Wystarczy powiedzieć,

że używano w tym celu jako środ

ków: transportowych. automobi-

Jów, mułów jucznych, a nawet h

lin do windowania, nie dających

się rozłożyć na części, przyrzą-

dów radjotelegraficznych. Z po-

wodu niemożności dostarczenia

na szczyt góry wież 25-metro-

wych konstrukcji żelaznej, zo-

stała założona antena prowizo-

ryczna, na wysokości 10 m. od

ziemi, która, jak się okazało, -

bardzo dobrze działała tak pod

względem zasięgu, jak 1 pod

względem modulacji. Stację tę,

która z powodu swego wysokie-

go położenia w zimie Jest zupel-

nie niedostępna, zasila prąd 300

tow
(Ciąg: dalszy nastąpi).__

Jedyny występ artysty Norberta Wicklego

Jak prawie wszystkimi każde-mu z naszych czytelników wia-domo, po dłuższym pobycie wEuropie przyjechał do Manbatetan artysta filmowy i scenicznyp. Norbert Wieki.Artysta ten jest znany nie tyl-ko Polonji nowojorskiej ale 1okolicznej, albowiem _niegdyśdnt już kilka występów gościnenych podczas swego pobytu naWschodzie.Obecnie przed wyjazdem doHollywood, .Calif. -p, /Wiekiuproszony przez znajomych po-stanowił dać jeden występ w nie-dzielę, dnia 23-go stycznia, 1927roku, w Washington Irving,Hugh
School i przeznaczyć czysty zysk
na cele dobroczynne.

Bilety na owo. przedstawienie
są już do sprzedania w Domach
Narodo Sokolniach, cukier-
ni polskiej pod firmą Puciata i
Syn, przy East 7th Street oraz w
Restauracji „Białego Orła" przy
East 14th St
Oprócz wvxmcnlonego artysty

który zapewnia Polonji takie

przedstawienie jakiego _dotych=

czas nie widziała: śmiech, muzy-

ka, humor, satyra i artyzm, bio-
rą udział najlepsze siły zamiesz

kałe na Wschodzie. Clou. wie-

czoru stanowi arcywesoły nu-

mer z udziałem całego zespołu

pod tytułem „Ona ma coś!"

Na programie są produkcje wo-

kalne, taneczne i muzyczne.

Bliższe szczegóły ukażąsię w
ogłoszeniach i dalszych komuni:

katach,
Na zakończenie nadmienićna-

leży, że ceny miejsc są niższe jak
dotychczas praktykowano.

Przyczynadanie możności ca-

  

 

tej Polonii kochającej sztukę, ro-

dzimą przybycia na przedstawie-

nie.
 

Nowy kurs w polskiej szkole

wieczorowej
 

Z dniem $-go stycznia 1927 r.

rozpoczęłem nowy "kurs przy

istniejącej już polskiej szkole

wieczorowej, która mieści się

pn. 164 Second .Avenue, pomi¢-

dey 10thi 11th Sts, w New Yor-

ku. Kurs nowy obejmuje przed-

mioty, które -zacznę wykładać

zupełnie od podstaw: 1) język
polski, 2) język angielski, 3) ary

4) geometrja, 5) ge-

ografja i t. d.

Nauka w naszej szkole odby-
wa się od godziny 7 do 10 wie-

czorami w poniedziałki, środy,

czwartki i piątki.
Na nowy kurs można się za»

pisać począwszy od poniedział-
ku, dnia 3-go stycznia 1927 ro-

ku, w godzinach i pod adresem

jak powyżej.
Na kurs przyjmuję panie i pa-

nów oraz starszę dzieci. Dla

zupełnych analfabetów kurs: oso-

bay.

H, LIWACZ, Kierownik.

~ Bal Maskowy

T-wo Spiewu Dzwon Zygmun-

ta urządza w sobotę, dnia 15-g0

stycznia 1927 roku, o godzinie
ósmej wieczorem, w sali Domu

Narodowego wielki bal masko-
wy, jedną z najpopularniejszych

zabaw tak dla starszych jak i dla

młodzieży. Nagrody za najpię-
kniejsze kostjumy.
 
 

                         

   

   
niasta New Yorku złożyła wczoraj hok po

Na rycinie widzimy zastępcę mayora K.

policjantów. "Komisarz policji (po lewej

ojanci, nxt/Kuczma] na drugim planie

 

   

  

  
  ana, wręczającego medale rodzinom

gląda się ceremonii. Bohaterscy
wulez bumu odmnczenin.

    
   

 

NOWE TRUPY

NEW YORK, 3 stycznia. - Do
kostnicy w Betom odestanoskilka
nowych trupów. Zwiększa to li-
czbę świątecznych ofiar munsza)
nu do 41, Można się obawiać, że
ofiary nocy Sylwestrowej jeszcze
bardziej powiększą tę cyfrę.

Koniec roku jub'imzowłzo

 RZYM, 3 stycznia. - Skończył
się rok jubileuszowy w Rzymie
solenną mszą, którą celebrował
papież Pius. - Po nabożeństwie
odbyła się audjencja, na której
papież przyjął wszystkich obec- |
nych w Rzymie kardynałów,
skupówi arcybiskupów.

W SPRAWIE _.
DROBNYCH OGLOSZEN
ndajcie się do ' najbliższej
stacji w Waszem sgsleds-
twie, jeże nie jest Wam
wygodnie przyjść do Admini
stracji NOWEGO ŚWIATA

 

 

 
BAYONNE, N. J.

BTAGTA No. 6-
Polonia Photo Studie
87, East 21st Street

BRONX, N. Y.
STACJA No. 3-

W. Steinberg
723 Courtlandt Avemie

BROOKLYN, N. Y.

STACJA N
Fifth Avenue Grafonola Shop

708 Fifth Avenue
SOUTH BROOKLYN

BTACJA No. 10-
Markowska Hosiery Shop

90 Nassau Avenue
GREENPOINT

STACJA No. 22-
DOM NARODOWY
267 Driggs Avenue
GREENPOINT

WTACJA No. 18-
Fronczak Stationery Store

475 Vermont Street ;
EAST NEW YORK

@TACIA No: 14-
Księgarnia Sablika
376 Oakland Street

GREENPOINT DOLNY

BTAC3A No. 16-
Pszczoła

 

\  Music Store153 Wythe AvenueNORTH SIDEHARRISON, N. J.©TACJA No. 21-Józef Marchewka411 North 3rd Street _,IRVINGTON, N. J.GTACJA No. 18-x i584 Grove StreetELIZABETH, N. J.STACJA No. 16-

 

 

] Włochy

| Anglją w kwestji chińskiej

| ski zareagował na notę brytyjską

ZAPRZECZENIE -

RZYM, 3 stycznia. - Rząd wło
ski. zaprzecza w kategoryczny
sposób ,pogłoskom o koncentra«
cji wojsk na pogramcm z Jugo:
sławją. 7
 

solidaryzują się va

RZYM, 3 stycznia. - Rząd wło

w kwestji chińskiej zapewnie-
niem zupełnej solidarności. Rząd
francuski zajął wyczekujące sta-
nowisko w tej sprawie.

LisTY Do ODEBRANIA

E. Lubidekt
Frank Skwara
8. Korybut
Joseph Góztk
Stan, Dzierzek
Mrs. Irena Lotynarek
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Gar cterpicle na
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Realności_do sprzedania

(Real Estate for Sale)
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Praca dla Kobiet
(Help Wanted Female)
---. ..

DZIEWCZĄT POTRZEBY

Stała Praca

Doświadczonych przy wyrobach
masarskich, doskonałe warunki
pracy w mieście, przyjdźcie 1
przekonajcie się

Zgłoszenia

BRECHT & COMPANY
174 Pearl Street
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